
Sestdien, 27.  aprīlī, 
visā Latvijā veiksmīgi 
aizvadīta jau septiņpa-
dsmitā Lielā Talka. No-
vērota augsta iedzīvotā-
ju atsaucība un iesaiste 

1149 talkošanas vietās. Šajā reizē īs-
tenotas gan atkritumu savākšanas, gan 

labiekārtošanas, kā arī pagrabu tīrīša-
nas talkas.

Dabā talkotāji atraduši riepas, mē-
beles, būvgružus, dažādus sadzīves 
priekšmetus, kā arī no ūdens izcelti ne 
mazums metāla priekšmetu, riepu un 
pudeļu. Savukārt pagrabu sakopšanas 
talkās Rīgā atrasta lielformāta glez-

na, apmēram 40 lampu televizori un 
Zigfrīda Annas Meierovica patvertnē 
nojaukts kāds nezināmā laikā iekār-
tots bārs. Pagrabos Ogrē atrasti dažā-
di sadzīves priekšmeti un gāzmaska. 
Talkās piedalījās arī jaunsargi, zemes-

Lieta par degmaisī-
juma iemešanu Latvi-
jas Okupācijas muzejā 
izmeklētājus aizvedusi 
līdz Daugavgrīvas cie-
tumam Daugavpilī. LTV 

raidījums de facto vēsta, ka uzbrukums 
muzejam varētu būt organizēts tieši no 
ieslodzījuma vietas. Tiek izmeklēta 
versija, ka tā bijusi Krievijas sarīkota 
diversija. Līdzīgi kā citos Krievijas in-
teresēs veiktos kaitniecības un spiego-
šanas gadījumos arī šajā lietā izpildī-
tāji vervēti Telegram mobilajā lietotnē.

Februāra beigās Okupācijas muze-
jam ar āmuru izsita logu un direktores 
kabinetā iemeta degmaisījumu. Pēc pā-
ris dienām aizturēja un apcietināja ie-
spējamos vaininiekus. Viņi jau iepriekš 
bijuši tiesībsargājošo iestāžu redzeslokā 
saistībā ar narkotikām. Iespējamais de-
dzinātājs ir Valentīns Razmerica. Viņš 

esot piekritis Vitālija Lukjanoviča pie-
dāvājumam iemest muzejā „Molotova 
kokteili“. Noziegumu atbalstījusi Luk-
janoviča dzīvesbiedre Marija Dzene. 

de  facto rīcībā nonākusi neofi-
ciāla informācija, kas apliecina, ka 
uzbrukums, iespējams, organizēts 
no cietuma, izmantojot saziņas mo-
bilo aplikāciju Telegram. Aprīļa vidū 
Valsts drošības dienests (VDD) veica 
izmeklēšanas darbības Daugavgrīvas 
cietumā Daugavpilī. Ir aizdomas, ka 
viens no ieslodzītajiem ar Telegram 
starpniecību piedāvājis Lukjanovičam 
atrast personas, kuras par naudu varē-
tu uzbrukt muzejam.

„Es diemžēl nevarēšu jums neko 
sīkāk komentēt par šiem notikumiem, 
bet attiecībā uz problemātiku, kas 
saistās ar sakaru līdzekļu nokļūšanu 
pie ieslodzītajiem, tas nav jauns feno-
mens. Tā ir realitāte, arī citur. Ar to jā-
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Okupācijas muzeja dedzināšana
Iespējamo organizētāju atrod cietumā

cīnās,“ pauž iekšlietu ministrs Rihards 
Kozlovskis (JV).

VDD apstiprina, ka, izmeklējot 
incidentu ar degmaisījuma iemešanu 
Okupācijas muzejā, atklājās jauni aps-
tākļi. Tādēļ no Valsts policijas izmek-
lēšanas izdalīts jauns kriminālprocess, 
kuru pārņēmis VDD. „Kriminālproce-
suālās darbības Daugavgrīvas cietumā 
tika veiktas šī kriminālprocesa ietva-
ros aizdomās (..) par svešas mantas 
tīšas bojāšanas organizēšanu un palī-
dzības sniegšanu Krievijai pret Latvi-
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Sidnejas centrs no Glība (Glebe) parka puses. Priekšplāna Sidnejas zivju tirgus (zilā krāsā).
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Lielā talka
Aizvadīta darbīga un piepildīta diena!
Novērota augsta talkotāju aktivitāte Lielajā Talkā. Dažādi atradumi gan atkritumu savākšanas talkās, gan pagrabos.
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Pagājušā gadā, ka-
mēr biju Rīgā, es vairā-
kas reizes tikos ar Oku-
pācijas muzeja direktori 
Solvitu Vību. Mēs pār-
runājām iespējas, kā pa-
līdzēt jauniešiem un bēr-

niem. Daugavas Vanagu vanadžu darba 
virziens ieskaita rūpēties par latviskām 
ģimenēm un jauniešu latvisko audzinā-
šanu. Mēs interesējamies un cenšamies 
atrast jaunus veidus, kā atbalstīt jaunie-
šus Latvijā. Okupācijas muzejs piedāvā 
Skolu atbalsta programma, kur skolas 
no Latvijas reģioniem var pieteikties 
uz atbalstu, kas sedz daļu ceļa izde-
vumus, lai skolas grupas var braukt ar 
autobusu uz Rīgu, apmeklēt Okupāci-
jas muzeju un piedalīties mācību prog-
rammās. Muzeja SAP fonds sedz 50% 
no ceļa izdevumiem un pašvaldības 
sedz otro 50%. Manuprāt, SAP ir ļoti 
vērtīgs veids kā apmācīt un informēt 
jaunāko paaudzi Latvijā, un esmu izsū-
tījusi šo pašu aicinājumu visām DV Ze-
mesvaldēm, nodaļām un vanadžu ko-
pām pasaulē ar lūgumu ziedot Skolas 
programmai. Solvita Vība man stāstī-
ja, ka daļai skolēniem tas ir vispārīgi 
viņu pirmais brauciens uz Rīgu! Esmu 
saņēmusi pārskatu par 2023. gadu, un 
palika bēdīgi lasot šādus vārdus no 
Solvitas: „Šī programma darbojas, 
pateicoties Muzeja ziedotājiem, taču 
šobrīd programmas darbība ir stipri 
ierobežota līdzekļu nepietiekamības 
dēļ. Lai šis nelielais ieskats SAP prog-
rammas darbībā 2023. gadā ir kā aici-
nājums turpināt atbalstīt Latvijas sko-
lēnus.“ 2023. gadā piedalījās 24 skolas, 
638 skolēni, kopā ceļoja 9108 km; SAP 
izmaksāja EUR 5120 ceļa naudas.

Nesen, 28.  februārī, notika 
uzbrukums Okupācijas muzejam un 
direktores Solvita Vības kabinets 
izdega. Tomēr Austrālijas dāvinātais 
ķengurs Skipijs izglābās no liesmām 
un dūmiem. Uzskatu, iespējams, tā 
ir zīme, ka no Austrālijas latviešiem 
varam sagaidīt kaut ko speciālu... 
kaut ko jauku, jo esam izturīgi 
un patriotiski! Tādēļ nolēmu šo 
manu aicinājumu publicēt plašāk ar 
lūgumu tautiešiem un organizācijām 

ziedot skolas programmai. To variet 
darīt, izmantojot Okupācija muzeja 
mājaslapu https://okupacijasmuzejs.lv/
lv/ziedot-muzejam#donate

Tie, kas vēlas atbalstīt, bet kam 
nav iespēja ziedot tieši muzeja kontā, 
Daugavas Vanagu Sidnejas nodala pie-
ņem ziedojumus skolas programmai, 
ko pārsūtīsim uz muzeja kontu. Ja in-
teresē ziedot, lūdzu sazināties ar Ināra 
Sīko (tālr.: 0409 027 994), vai iemak-
sājiet ziedojumu nodaļas bankas kontā: 
CBA DV Sydney Branch BSB 062111 
Acc Nr. 00909152. Lūdzu, uzrādiet 
savu vārdu un pieminiet OK muzeju.

Daugavas Vanagu Sidnejas nodaļa 
ir jau nosūtījusi EUR 2000 (AU $3100) 
skolas programmai un saņemot manu 
ziņu par ziedojumu okupācijas muze-
ja direktore Solvita Vībe atsaucās ar 
vārdiem: „Liels paldies par labo ziņu! 
Ziedojums ir tik labā laikā, jo skolas 
ļoti vēlas pieteikties braucienam uz 
muzeju.“

Pateicībā
Ināra Sīkā,

DV vanadžu priekšniece & 
DV Sidnejas nodaļas priekšsēde 

* * *

Informācijai
Latvijas Okupācijas muzeja Sko-

lu atbalsta programma darbojas jau 
pāri par vismaz 10 gadiem. Sākot-
nēji tas bija ļoti labs atbalsts skolēnu 
iepazīstināšanai ar muzeju, sevišķi 
skolēniem no attālākiem Latvijas re-
ģioniem. Tomēr tas viss mainījās, kad 
valsts ieviesa savu programmu Latvi-
jas skolas soma. Sākumā kā pilotpro-
jektu 2016./2017. mācību gadā, bet jau 
no 2023. gada Latvijas skolas soma ir 
ierakstīta Izglītības likumā: 

„Tiem izglītības iestāžu dibinātā-
jiem, kuri īsteno klātienes pamatiz-
glītības, vispārējās vidējās izglītības, 
profesionālās pamatizglītības vai 
profesionālās vidējās izglītības prog-
rammas, kultūrizglītības programmas 
„Latvijas skolas soma“ īstenošanai 
nepieciešamais finansējums tiek no-
drošināts no valsts budžeta. Kultūriz-
glītības programmas „Latvijas skolas 

DV vanadžu priekšnieces aicinājums ziedot
Okupācijas muzeja skolu atbalsta programmai 2024. gadā
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soma“ īstenošanai nepieciešamais 
finansējums ietver izmaksas kultūras 
pakalpojuma norises nodrošināšanai, 
tostarp ieejas maksu, biļešu izmaksas, 
piekļuves digitālajām norisēm izmak-
sas, kā arī transporta izmaksas.“

Programma Latvijas skolas soma 
nodrošina katram skolēnam vismaz 
vienu kultūras norisi semestrī. Latvi-
jas Okupācijas muzejs piedalās šajā 
programmā gan ar galvenās ekspozī-
cijas apskati, gan ar Stūra māju, gan 
ar dažādām klātienes un neklātienes 
nodarbībām. Piemēram:

https://latvijasskolassoma.lv/
norise/ekskursija-latvijas-okupacijas-
muzeja-no-okupacijas-lidz-brivibai/

https://latvijasskolassoma.lv/
norise/latvijas-okupacijas-muzeja-
ekspozicijas-cekas-vesture-latvija-
izzinasana/

Latvijas skolas somas program-
mas ietvaros, izmantojot valsts finan-
sējumu, Latvijas Okupācijas muzeju 
ir nesen apmeklējušas, piemēram, gan 
Krāslavas ģimnāzijas 9.  klases, gan 
Viesītes vidusskolas 7.a un 7.b klases, 
gan daudzas citas.

Dr. Gunārs Nāgels
Latvijas Okupācijas muzeja direktors 

2014-2019

jas Republiku vērstā darbībā personu 
grupā,“ rakstiskā atbildē atklāja VDD.

Tieslietu ministrijas valsts sekretārs 
Mihails Papsujevičs par VDD izmek-
lēšanas detaļām neesot informēts, bet 
skaidro, ka ieslodzītajiem mobilos tele-
fonus legāli lietot nav atļauts, lai viņi ne-
iesaistītos jaunu noziegumu izdarīšanā.

„Diemžēl mobilos telefonus iz-
manto ne tikai zvanīšanai uz mājām. 

Mēs zinām, ka ir diezgan plaši mums 
sabiedrībā pēdējos gados problē-
ma – telefonkrāpnieki un tādas lietas. 
Mums tomēr jāsaprot, ka mūsu grupas, 
kas nonāk ieslodzījuma vietās, viņiem 
jau dažiem ir šāda predispozīcija veikt 
šādas darbības,“ saka Papsujevičs.

Statistika liecina, ka nelegālā tele-
fonu aprite ieslodzījumu vietās jopro-
jām ir aktuāla problēma. To rakstiskā 
atbildē atzīst arī Ieslodzījuma vietu pār-

Okupācijas muzeja dedzināšana
Turpinājums no 1. lpp.
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Š.g. 8. jūnijā notiks Eiropas parlamenta vēlēšanas. Austrā-
lijā ir izveidoti 2 vēlēšanu iecirkņi, viens vēstniecībā Kanberā, 
otrs – Adelaidē, kā arī visiem pilsoņiem ir iespēja vēlēšanās bal-
sot pa pastu, piesakoties elektroniski no 4.–31. maijam.

Vēstniecība Austrālijas 
Savienībā

Level 10, 221 London Circuit, Canberra 
ACT 2601, Tālr. Nr. +61 2 5142 9700;
e-pasts: consulate.australia@mfa.gov.lv

Austrālijas Valstu Savienība 
(Adelaide)

Adelaides Latviešu biedrība (The Latvian 
Association South Australia Inc.),  36 Rose 
Terrace, Wayville SA 5034, Australia

Sīkāka informācija skatāma Centrālās vēlēšanu komisijas mājas lapā:
https://www.cvk.lv/lv/balsosanas-iespejas-latvijas-pilsoniem-arvalstis

Vineta Freimane
Otrā sekretāre, Latvijas vēstniecība Austrālijā

Redakcijā
Sveicināti, lasītāji!
Latvijai ir sarežģī-

ta vēsture. Neatkarības 
kara laikā bija trīs atšķi-
rīgas Latvijas latviešu 
„valdības“  – 1918.  gada 
18. novembrī proklamētā 

Latvijas Republika ministru preziden-
ta Kārļa Ulmaņa vadībā, 1918.  gada 
17.  decembrī izsludināta Latvijas Pa-
domju Republika Pētera Stučkas vadī-
bā un 1919. gada 10. maijā izsludinātā 
Andrieva Niedras vadītā valdība.

Ulmaņa valdību militāri atbalstīja 
Anglija un Francija, Stučkas valdību 
atbalstīja Padomju Krievija, un lielākā 
daļa Latvijā esošie vācu spēki atbalstīja 
Niedras valdību. Stāstot ārzemniekam 
par trim atšķirīgām valdībām, kā arī 
par angļu, franču, krievu, vācu, igauņu, 
dāņu, poļu, lietuviešu un vēl citu mili-
tāro līdzdalību Neatkarības karā Latvi-
jas teritorijā, ir maz cerību, ka tas varēs 
visu informāciju uzreiz sagremot.

Jau minētās valdības bija, principā, 
pašu ieceltas, un to atbalsts svārstījās 
laika gaitā. Ja Rīga pārsvarā priecājās 
par Latviešu sarkano strēlnieku ienāk-
šanu 1919.  gada pirmajās dienās, tad 
tam sekojošais sarkanais terors lika 
saprast, ka boļševiku valdība neatne-
susi nekādu laimi.

Pirmā patiesi demokrātiski ievē-
lēta pārstāvniecība bija Latvijas Sat-
versmes sapulce, kuras ievēlēšanā 
1920. gada 17. un 18.  aprīlī piedalījās 
vairāk nekā 700 000 vēlētāju, kas bija 
84,9% no reģistrētajiem vēlētājiem. 
Satversmes sapulces vēlēšanās nevarē-
ja piedalīties Igaunijas, Lietuvas un Po-
lijas armiju okupētajās teritorijās Val-
mieras, Valkas un Ilūkstes apriņķos.

Satversmes sapulces galvenais uz-
devums bija izstrādāt Satversmi. Bez 
tam, tā arī darbojās kā pagaidu parla-
ments, pieņemot likumus un apstipri-
not valdības.

Satversmes sapulces svinīgā atklā-
šanas sēde notika 1920. gada 1. mai-
jā tagadējā Saeimas ēkā. Šo dienu  – 
1.  maiju  – pasludināja par svinamo 
dienu jau 1920.  gada 29.  aprīlī, tādē-
jādi svinot demokrātijas iedibināšanu 
Latvijā. Diemžēl, demokrātija Latvijā 
pastāvēja tikai līdz Kārļa Ulmaņa ap-
vērsumam 1934.  gada 15.  maijā, un 
Satversmes sapulces sasaukšanas die-
nu svītroja no svinamo dienu saraksta 
1935. gada 8. oktobrī. To atjaunoja tikai 
1990.  gada 3.  oktobrī ar Latvijas Re-
publikas Augstākās padomes lēmumu.

Jebkurš godīgs vēstures stāstī-
jums neslēps demokrātijas grūto ceļu 
mūsu valstī, un nemelos, piemēram, 
ka neatkarīgā Latvijā 1918-1940 val-
dīja „mīlestība, demokrātija, neatka-
rība“. Bet, kā rokzvaigznes Meatloaf 
1977. gada dziesmā, „divi no trim nav 
slikti“ („Two Out of Three Ain’t Bad“).

GN

Eiropas parlamenta vēlēšanas
Kā piedalīties

„Emovere“
Gleznu izstāde Melburnā

Līdz ceturtdienai, 23. maijam, galerijā 541 Chapel St, South Yarra, Mel-
burnā skatāma Lynda Sterns gleznu izstāde „Emovere“. No pirmdienas līdz 
piektdienai plkst. 9.30-17.30, sestdien no plkst.11 līdz plkst. 15.00.

@artbylyndasterns

No kreisās: Linda Šterna (Lynda Sterns), Ilze Šterna.
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Ziemeļrīgas Kul-
tūras apvienība (ZKA) 
sadarbībā ar Latviešu 
Kultūras centru Bir-
mingemā (LKCB) un 
Pasaules Latviešu Ama-
tieru Teātru savienību 

(PLATS) turpina pagājušogad aizsāk-
to tradīciju un atkal organizē diaspo-
ras teātru festivālu Dāvana Latvijai. 
Festivāls norisināsies 2. augustā VEF 
Kultūras pilī Rīgā.

Pasākuma apmeklētājiem būs ie-
spēja noskatīties piecas 2023. gadā 
Diasporas teātru saietā PLATS solis 
Bergenā (Norvēģijā) atzinību guvušās 
un ekspertu novērtētās latviešu teātru 
izrādes, kas tapušas Dānijā, Īrijā, Nor-
vēģijā un Lielbritānijā. Izrāžu pamatā 
ir gan latviešu, gan pasaules autoru 
dramaturģija.

Augustā Rīgā festivāla Dāvana 
Latvijai ietvaros tiks rādītas izrādes, 
kuras varēja noskatīties arī diaspo-
ras teātru saietā PLATS solis Bergenā 
2023. gada oktobrī. Visas šīs izrādes ir 
redzējusi, vērtējusi un analizējusi Ber-
genā klāt esošā ekspertu žūrija – teāt-
ra kritiķe Edīte Tišheizere, režisors 
Juris Rijnieks, režisors un aktieris 
Intars Rešetins, kustību pasniedzējs 
Vilnis Bīriņš, režisore un aktrise Lie-
na Šmukste un aktieris un scenogrāfs 
Andis Strods.

Diasporas teātru festivālā Dāvana 
Latvijai skatītājiem tiek piedāvāti gan 
PLATS solis ekspertu žūrijas atzīti 
laureāti un nominētie vairākās kate-
gorijās – Labākais režisors, Labākais 
muzikālais noformējums, Labākā ak-
trise un Labākā scenogrāfija, kā arī 
Draugu žūrijas un skatītāju favorīti. 
Festivālā arī būs iespēja noskatīties 
PLATS solis Grand Prix ieguvēju  – 
Latviešu–dāņu biedrības amatierte-
ātra Pūpols (Vejle, Dānija) veidoto 
izrādi Vienas telpas esence – Virtuve, 
kas tapusi sadarbībā ar režisori Ilzi 
Bloku (Latvija).

Pagājušā gadā festivāls norisinā-
jās pirmoreiz un kļuva par svētkiem 

gan festivāla dalībniekiem, gan ska-
tītājiem. Šogad, kad festivāls notiek 
jau otro reizi, tas kļūst par ikgadēju 
tradīciju, kad diasporas teātri ierodas 
Rīgā un nodod skatītāju vērtēšanai 
savu labāko iepriekšējā gada veiku-
mu.

LKCB vadītājs un festivāla māks-
linieciskais vadītājs Ingmārs Čak-
lais uzsver: „Festivāla organizētāji, 
dalībnieki un sadarbības partneri ir 
ļoti rūpīgi sagatavojuši šo dāvanu un 
sirsnīgi pateicas par iespēju teātriem 
būt Rīgā, kur pulcēsies latvieši ne ti-
kai no dažādām pasaules valstīm, bet 
arī no Latvijas novadiem. Tas ir īpašs 
dārgums  – mūsu labākās izrādes, ko 
diasporas teātri arī turpmāk katru 
gadu cer dāvināt Latvijai!“

Savukārt, PLATS valdes priekšsē-
de Sandra Bondarevska saka: „Mūsu 
vēlēšanās ir piepildījusies. Festivāls 
„Dāvana Latvijai“ pamazām veido-
jas par ikgadēju tradīciju. Mums tā 
ir iespēja parādīt Latvijas skatītājiem 
izrādes, kas tapušas ārpus Latvijas, 
savukārt Latvijas cilvēkiem  – iespē-
ja iepazīties ar diasporā tapušajiem 
iestudējumiem. Un visiem kopā tā ir 
atkalredzēšanās un svētki.“

Diasporas teātru festivāls Dāvana 
Latvijai norisinās vienas dienas ga-
rumā un programmā iekļautas zemāk 
aprakstītās izrādes:

* * *
Latviešu – dāņu biedrības amatier-

teātris Pūpols (Vejle, Dānija)
Ilze Bloka „VIENAS TELPAS 

ESENCE – VIRTUVE”
Režisore Ilze Bloka (Latvija), 

scenogrāfija Karīna Karahona.
Teātra izrāde balstās uz ķermeņa 

kustību un attēlo skatuvisku cilvēka 
izpēti no piedzimšanas brīža līdz ik-
dienas rutīnai. Dzīve, ko vadām vien-
atnē un dzīve, kas kopīga. Miniatūras 
mazajā apjomā slēpjas pārdomas par 
dzīves būtību un mūsu mijiedarbību 
ar pasauli. Emocionāls, filozofisks 
ceļojums, kas iespaido ar svarīgām 

atziņām un aicina skatīt pasauli caur 
mazu, taču nozīmīgu telpu – virtuvi.

Diasporas teātru saietā PLATS so-
lis 2023 Bergenā izrāde saņēma atzinī-
bas rakstu no ekspertu žūrijas ar šādu 
formulējumu Par niansētu vizuālu 
ķermenisku piedzīvojumu un nominā-
ciju kategorijā Labākā horeogrāfija. 
Izrāde ekspertu vērtējumā ieguva sa-
ieta balvu – Labākais muzikālais no-
formējums un saieta galveno balvu  – 
Grand Prix.

* * *
Birmingemas Mazais teātris (Bir-

mingema, Lielbritānija)
Slavomirs Mrožeks „ATKLĀTĀ 

JŪRĀ“
Režisors Ingmārs Čaklais, telpa 

un tērpi  – Gunta Lārmane un Selīna 
Briežkalna (Lielbritānija), scenogrā-
fija  – Ingmārs Čaklais (Lielbritānija), 
horeogrāfija  – Alda Skrastiņa (Lat-
vija), videomākslinieks  – Asatuurs 
Keim un Elza Umure(Lielbritānija), 
gaismas  – Kristaps Kalnietis (Latvi-
ja), tehniskais atbalsts – Māris Roberts 
Čaklais.

Atklātā jūrā ir absurda komēdija, 
kuras centrā trīs izsalkuši džentlmeņi, 
kuri atrodas jūrā uz plosta. Pēc vairā-
kām jautrām manipulācijām tikai de-
mokrātija var palīdzēt izlemt, kurš no 
viņiem būs nākamā maltīte! Izbaudiet 
enerģisku, nežēlīgu un jautru civilizā-
cijas galu!

„Nekāda reālisma – horeogrāfiski 
sarežģīts, ritmiski precīzs uzvedums 
ar konsekventi izturētu atsvešinātu 
spēles stilu, kurā pamazām iesūcas 
patiesas jūtas. Vārdu «iesūcas» lietoju 
tāpēc, ka ūdens bija svarīga izrādes 
metafora  – gan okeāna rādītā bez-
galība, kurā ikviens ir vientuļa sala, 
gan asaras, ar kurām lēnām piepildās 
skārda vannītes, pa kurām bradā trīs 
uz salas iestrēgušas starpdzimumu 
būtnes.“ (Edīte Tišheizere)

Diasporas teātru saietā PLATS so-

„Dāvana Latvijai“
Diasporas teātru festivāls šogad VEF Kultūras pilī Rīgā
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Latviešu – dāņu biedrības amatierteātris „Pūpols“.
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Birmingemas Mazais teātris (Birmingema, Lielbritānija).
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lis 2023 Bergenā izrāde saņēma atzinī-
bas rakstu no ekspertu žūrijas ar šādu 
formulējumu Par radošiem formas 
meklējumiem politiskā epitetā un ek-
spertu žūrijas vērtējumā ieguva saieta 
Sudraba balvu. Ingmārs Čaklais iegu-
va balvu kā saieta Labākais režisors, 
Katrīna Tamisāre ieguva balvu arī kā 
saieta Labākā aktrise. Ekspertu vēr-
tējumā izrāde tika nominēta arī šādās 
kategorijās: Labākā aktrise; Labākā 
horeogrāfija; Labākā scenogrāfija; 
Labākie tērpi un Labākais muzikālais 
noformējums. Draugu žūrijas vērtēju-
mā Dace Čaklā bija saieta Labākā ak-
trise. Skatītāju vērtējumā izrāde bija 
saieta Labākā izrāde, bet Dace Čak-
lā – saieta Labākā aktrise.

* * *
Īrijas latviešu teātris „Sliedes“ 

(Dublina, Īrija)
Johans Smūls „ĀRSTI NEZINA 

NEKĀ!“
Režisore Sandra Bondarevska.
Izrāde ir veidota pēc Johana Smū-

la lugas Pulkveža atraitne motīviem. 
Šī stāsta darbība notiek slimnīcā, kur 
vientulības un uzmanības trūkuma 
mākta, ārstus tiranizē pulkveža at-
raitne. Pēc kundzes domām viņā vēl 
snauž simtiem neatklātu slimību gluži 
kā Jakutijas dimanti un atraitne cer, ka 
kādreiz notiks brīnums un atnāks tāds 
ārsts, kas atklās tos visus līdz pēdē-
jam.

Diasporas teātru saietā PLATS 
solis 2023 Bergenā  izrāde saņēma at-
zinības rakstu no ekspertu žūrijas ar 
šādu formulējumu Par teicami izstās-
tītu stāstu monologa formā un Indra 
Jakobsone tika nominēta kategorijā 
Labākā aktrise.

* * *
Bergenas latviešu amatierteātris 

„LATiBergen“ (Bergena, Norvēģija)
Sandijs Sants „METĀLA ZIEDI“
Režisore Liāra Ozola, mūzikas au-

tore Madara Enkuzena.
Mātes un meitas attiecības dažkārt 

mēdz būt sarežģītas. Māte neredzēja, 

nesaprata un ne-
noticēja. Vai tagad 
viņa zaudēs vienī-
go, pašu dārgāko – 
savu meitu? Vai 
ir iespējams visu 
sākt no jauna? Vai 
pietiks ar to, ka at-
nāksi atvainoties 
ar ziediem? Ziedi 
novīst, ja tos ieliek 
metāla vāzē. Bēr-
niem sāp, ja vecāki 
viņus neredz un 
nedzird.

Diasporas te-
ātru saietā PLATS 
solis 2023 Berge-
nā  izrāde saņēma 
atzinības rakstu no ekspertu žūrijas ar 
šādu formulējumu Par nebaidīšanos 
risināt sarežģītas tēmas. Skatītāju bal-
sojumā izrāde tika nominēta kategori-
jā Labākā izrāde un Annija Ivdre tika 
nominēta kategorijā Labākā aktrise.

* * *
Londonas Teātris „Trepes“ (Lon-

dona, Lielbritānija)
Murads Hodžirbajevs „ŠAKĀĻU 

UZBRUKUMS“
Režisore Selīna Briežkalna (Liel-

britānija), telpa un tērpi Santa Siliņa 
(Īrija) un Ingmārs Čaklais (Lielbri-
tānija), horeogrāfe  – Ashwini Desh-
mukh (Lielbritānija), gaismas Kristaps 
Kalnietis (Latvija).

„Viencēlienu „Šakāļu uzbrukums“ 
var dēvēt arī par melnu lugu. Lugas 
autors iecienījis šo krāsu. Šī latviešu 
autora lugās dialogs ir īpaši lakonisks 
un koncentrēts, jo sevišķi tas sakāms 
par viņa īslugām. Personu parasti ta-
jās ir maz – divas, trīs, ārējās darbības 
tikpat kā nav un visa dramatiskā slo-
dze ir dialogam. Tik īss un koncentrēts 
dialogs vēl ir tikai Mārtiņa Zīverta lu-
gās.“ (Teātra zinātnieks Viktors Haus-
manis)

Šakāļi gaudodami un smilkstēda-
mi, zobus atņirguši tuvojās pilsētai... 
Pilsēta nav mežs, pilsētā ir sava dzīve, 
savi noteikumi. Starp trīs galvenajām 
varonēm  – Sardzi, Ubadzi un Dāmu, 
tiek risināts jautājums par viņu vietu 

šajā pasaules telpā. Mēs katrs spēlējam 
savu lomu šajā dzīves teātrī, viss atka-
rīgs cik nopietna tā ir. Bet varbūt tas 
neko nenozīmē?!

Diasporas teātru saietā PLATS so-
lis 2023 Bergenā izrāde saņēma atzinī-
bas rakstu no ekspertu žūrijas ar šādu 
formulējumu Par spilgtu formas izrādi 
un ekspertu žūrijas vērtējumā ieguva 
saieta balvu  – Labākā scenogrāfija. 
Ekspertu vērtējumā izrāde tika no-
minēta arī šādās kategorijās: Labākā 
izrāde, Labākā aktrise; Labākā ho-
reogrāfija; Labākie tērpi un Labākais 
muzikālais noformējums.

* * *
Biļetes uz izrādēm var iegādāties 

biļešu izplatītāja vietnē www.
bilesuparadīze, kas piedāvā gan 
festivāla abonementa biļeti, ar kuru var 
apmeklēt visas izrādes, gan arī biļetes 
uz katru izrādi atsevišķi: https://www.
bilesuparadize.lv/lv/custompage/4295

Latviešu Kultūras centrs Birmin-
gemā (LKCB) ir bezpeļņas labdarības 
organizācija, kas saglabā, uztur, attīs-
ta un veicina latviešu kultūru Lielbri-
tānijā un pasaulē. LKCB aicina savā 
paspārnē tautiešus radīt jaunas akti-
vitātes jebkurā jomā. Centrs aicina sa-
vam pulkam pievienoties tikai tos, kas 
gatavi paši dibināt, veidot vai aktīvi 
virzīt kādas aktivitātes vai procesus. 

„Dāvana Latvijai“
Turpinājums no 4. lpp.

Īrijas latviešu teātris „Sliedes“ (Dublina, Īrija).
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Bergenas latviešu amatierteātris „LATiBergen“ (Berge-
na, Norvēģija).
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Londonas Teātris „Trepes“ (Londona, Lielbritānija).
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Latviešu kori Īrijā „eLVé“ un „LABKĪ“ ciemojās Norvēģijā
Mazie latviešu dziesmu svētki Norvēģijā
Mūsu skanīgais un smiekliem piepildītais ceļojums uz Oslo pie draugiem Norvēģijas latviešu kora „Laipa“ uz 20 gadu jubileju.

Tas ir lielisks veids kā kopīgi pavadīt 
skaistu nedēļas nogali ārpus mūsu zaļās sa-
las, tāpēc, ja vēlies mums pievienoties, droši 
raksti – jaunos koristus joprojām gaidām!

Ceļojums mums sākās piektdienas pēc-
pusdienā, kad kopīgi, aizņemot gandrīz pus-

lidmašīnu, devāmies no Dublinas uz Oslo. Nākošajā rītā 
cēlāmies agri, lai nedēļas nogalē paspētu apskatīt pēc ie-
spējas vairāk.

Devāmies apskatīt pasaulē lielāko skulptūru parku The 
Vigeland Park, kurā sastopamas Gustava Vigeland veido-
tās vairāk nekā 200 skulptūras. Tālāk jau mūsu ceļš veda 
uz tuvējo Oslo kalnu, un vērojot skaistos skatus, jau drīz 
nokļuvām kora Laipa jubilejas koncerta mēģinājumā. Vieta 
bija tik lieliska, ka savu individuālo mēģinājumu nolēmām 
noturēt pie skaistā kalnu ezera. Saulīte mūs lutināja, un 
vietējiem norvēģiem arī bija prieks vērot un filmēt mūsu 
muzicēšanu.

Un tad pienāca ilgi gaidītais notikums – Laipas 20 gadu 
jubilejas koncerts, jeb kā paši to dēvēja – „Mazie latviešu 
dziesmu svētki Norvēģija“. Skaistās koristu balsis sniedza 

muzikālu baudu ikvienam, kurš bija 
klāt. Koncertā piedalījās pieci kori: Koris eLVé pārstāvji un 
apvienotais bērnu un jauniešu koris Īrijā – LABKĪ, Koris 
Ezerzeme, norvēģu koris Nordisk kor un, protams, paši ju-
bilāri – latviešu koris Norvēģijā Laipa. Bija ieradušies arī 
liels pulciņš sveicēju – deju kopas Ziemeļmeita un Ozoliņš, 
Kastaņa skola, Oslo teātris O latte, pārstāvji no Valmieras 
kora un citi. Pēc skaistā koncerta sekoja saviesīgā daļa ar 
dančiem Ernesta un Rozītes vadībā, viesu kopu sagatavo-
tiem mājas darbiem – uzdevumiem un grandiozo mākslas 
darbu – svētku torti.

Nākošajā rītā jau atkal cēlāmies agri, lai pirms sadzie-
dāšanās pasākuma uz Oslo operas jumta mēs paspētu ap-
skatīt vēsturisko Holmenkollene, kurš atrodas Oslo zieme-
ļu daļā. Tramplīns tika uzbūvēts 1892. gadā un joprojām 
darbojas. Tas atrodas kalnā 371 m virs jūras līmeņa un to 

katru gadu apmeklē 70 000 cilvēku. Pēc skaistās 
sadziedāšanās un sadejošanās uz operas jumta 
steidzām apskatīt 19. gs. vidū neoklasicisma stilā 
celto Oslo Karaļa pili, kura patreiz ir Norvēģijas 
karaļa Haralda V rezidence, un sardzes maiņu pie 
tās.

Ļoti neaizmirstams bija mūsu kopīgais iz-
brauciens ar kuģīti pa Oslo fjordiem un vakara 
noslēgums pirtī ar peldi turpat esošajā jūras līcī, 
ar skatu uz operu un izcili oranžo saulrietu. Pirm-
dienas rītā mūsu ceļš veda uz lidostu, lai kopīgi 
dotos mājup un jau 5. maijā tiktos Latviešu kultū-
ras svētkos Īrijā!

Paldies Ievai Vanagai, Ilgai Šarkovskai, Līgai 
Olsen, Ernestam Baronam un mīļajam korim Lai-
pa par mūsu uzņemšanu, rūpēm un padomiem. Un 
tiekamies jau atkal pēc nedēļas Latviešu kultūras 
svētkos Īrijā! Paldies foršajiem mums un bērnu 
kora vecākiem par kolosālo kopā būšanu ļoti po-
zitīvā un skanīgā gaisotnē!
#koriselvé #koriselvē #korislabkī #korislaipa 
#korisceļo #LatviešiĪrijā #latviešipasaulē 
#diaspora

Inguna Grietiņa-Dārziņa,
Latviešu biedrības Īrijā priekšsēdētāja, 

Eiropas un Kanādas dziesmu svētku virsdiriģente
Laikrakstam „Latvietis“

Īrijas latviešu kori Norvēģijā.
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Īrijas latviešu kori Norvēģijā.
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No 15. aprīļa mākslas galerijā Jēkabs ir aplūkoja-
ma Jāņa Pauļuka (1906 – 1984) gleznu izstāde.

Krāsa, līnija un faktūra ir nozīmīgākie izteiksmes 
līdzekļi Pauļuka daiļradē. Ar to palīdzību viņš ir iz-

kopis sev raksturīgo glezniecības rokrakstu, ko nevar sajaukt ne ar 
vienu citu latviešu mākslinieku. Savukārt gleznu ekspresīvā daba 
sasaucas ar mākslinieka paša personību, par ko mākslas cienītāju 
aprindās zināms ne viens vien skandalozs stāsts.

Izstādē būs aplūkojamas 20 mākslinieka gleznas, kas tematiskā 
ziņā aptver viņa iemīļotākos sižetus – saules un jūras peldes vasa-
ras tveicē, atpūtniekus parkā, pilsētas kņadu un lauku rimto ikdienu. 
Visas šīs tēmas mākslinieks prata atainot pietiekami reālistiski, lai 
iekļautos padomju laiku sociālistiskā reālisma rāmjos, vienlaikus 
pamanoties ekspresiju gleznās tuvināt Polloka cienīgiem krāsu un 
abstraktu līniju salikumiem.

Jānis Pauļuks ir latviešu glezniecības klasiķis. No 1924.  gada 
līdz 1939. gadam ar pārtraukumiem strādājis par zīmētāju un kalig-

Jāņa Pauļuka gleznu izstāde
Galerijā Jēkabs

Īles baznīcas atjau-
notne turpinās nepār-
traukti. Gandrīz pilnī-
bā pabeigti iekšdarbi, 

turpinās saimniecības ēkas izbūve un 
sakristejas remonts. Pateicoties uzņē-
mumu un līdzcilvēku finansiālajam at-
balstam, top kas neticami skaists.

Maija mēnesī aicinām ciemos, lai 
visu paveikto apskatītu klātienē un arī 
ikkatram būtu iespēja dot savu artavu 
tālākās atjaunotnes nodrošināšanai. 
Līdzekļi nepieciešami jau paveikto 
darbu apmaksai, kā arī uzsākto darbu 
turpināšanai un pabeigšanai.

* * *
6. maijā 

plkst. 20.00 
ZEMĪŠI Īlei

K a s p a r s 
Zemītis ir šī 
brīža viens no 
spi lg t ākajiem 
ģitāristiem Lat-
vijā, kas savu 
spožo karjeru 
turpina kā so-
lomākslinieks, 
komponists, pe-
dagogs un arī 
ģimenes muzi-
cēšanas tradīci-
ju turpinātājs. 
Koncertā pieda-
līsies viņa sie-
va, dziedātāja 
Anda Zemīte, 
un viens no dē-
liem  – Jēkabs. 
Skanēs Kaspa-
ra komponētā 
un citu autoru 
inst r umentālā 

mūzika un dziesmas Īles baznīcas at-
jaunošanai veltītā programmā.

* * *
9. maijā plkst. 20.00 Daumants 
Kalniņš un Romāns Vendiņš

Jau trešo desmitgadi Daumants 
Kalniņš ir viens no vadošajiem so-
listiem uz visdažādākā mēroga ska-
tuvēm. Vai tā ir opera, vai kopā ar 
bigbendu, simfonisko orķestri vai 
paša spēlēto oboju rokās,  – Dau-
mants aizrauj jebkuru klausītāju ar 
patiesu muzicēšanas brīnumu. Īlei 
veltītajā koncertā mākslinieks uz-

stāsies ar Latvijā pieprasītāko un 
virtuozāko džeza pianistu Romānu 
Vendiņu.

* * *
Ieeja koncertos par ziedojumiem 

Īles luterāņu baznīcas atjaunošanai.
Ziedot var, apmeklējot koncertu, 

www.ile.lv vai arī šeit:
Īles luterāņu baznīcas fonds
Reģ. nr. 40008312119
LV34UNLA0055002844303
Mērķis – Īles baznīcas atjaunošana

Īles luterāņu baznīcas fonds

Īle aicina uz koncertiem
Atbalsts Īles luterāņu baznīcas atjaunošanai

2022. gada 18. maijs.
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Jānis Pauļuks. „Jūrmalas saulē“. 1957. Kartons, 
eļļa, 81 x 94 cm.
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Tīklošanās „Manas mājas Vidzemē“ – Limbažos
Pulcējās remigrantu ģimenes no dažādiem Vidzemes novadiem

Pavasarīgā, saulainā 21.  aprī-
ļa pēcpusdienā Lielezera pludmalē, 
Limbažos valdīja rosība un draudzīga 
atmosfēra. Tur pulcējās remigrantu 
ģimenes no dažādiem Vidzemes nova-
diem. Turpinot Vidzemes plānošanas 
reģiona remigrācijas koordinatores 
Ingas Madžules aizsākto tradīciju, 
norisinājās jau ceturtā tīklošanās pēc-
pusdiena remigrantiem Manas mājas 
Vidzemē.

Šoreiz Lielezera apsaimniekotājs 
Jānis Remess ģimenes bija aicinājis 
izzinošā ekspedīcijā gar ezera krastu, 
kur varēja vērot dabas skaistumu un 
izbaudīt dažādas aktivitātes.

Bērni rotaļājās, piedalījās foto 
orientēšanās spēlē un pieaugušo uz-
raudzībā cepa „koka maizi“. Pēcpus-
dienas noslēgumā visi pulcējās kopīgā 
piknikā, baudot uz ugunskura vārīto 
zupu, cepot desiņas un pavadot laiku 
sarunās.

Kā stāsta Inga Madžule, ģimenes 
ļoti ātri sadraudzējās savā starpā un ra-
dās kopības sajūta. Šajā remigrantu tīk-
lošanās pasākumā bija sastopami jauni 

dalībnieki – Ilze Maldupa ar vīru Ser-
gio Uribe no Čīles un abām meitām, 
kas tagad dzīvo Cēsīs. No Limbažu no-
vada pievienojās Inese Bunch ar savu 
vīru no Maiami, ASV, kurš ar lielu 
interesi stāstīja par nākotnes plāniem 
vīnogulāju audzēšanai un par to, kā 
ģimene nodarbojas ar lauksaimniecību 
un ražo arī ekoloģisku tīru dzīvnieku 
pārtiku. Dalībnieku lokā bija arī ģime-
ne no Ogres, kas 12 gadus dzīvojusi 
Norvēģijā ar trim bērniem, bet tagad 

atgriezusies Latvijā. Uz Limbažiem 
bija atbraukusi arī Alise Omoregie 
(Lazdāne) no Raiskuma puses ar savu 
vīru no Anglijas un trim bērniem  – 
vīrs pašlaik meklē darbu, bet Alisei 
jau izdevies atrast nodarbošanos velo-
sipēdu ražotnē Cēsīs leg&go. Pasāku-
mam pievienojās arī kuplā Golubovu 
ģimene no Valkas. 2017. gadā ģimene 
atgriezās Latvijā pēc pieciem gadiem, 

Eiropas Parlaments 
23.  aprīlī pārliecino-
šā balsojumā  – ar 428 
balsīm „par“  – atbalstī-
jis priekšlikumu vēl uz 
gadu  – līdz 2025.  gada 
jūnijam – apturēt impor-

ta nodevas un kvotas Ukrainas lauk-
saimniecības produktiem. Vienlaikus 
Ukrainai nodrošinātais atbalsts līdz-
svarots ar ES valstu lauksaimniecības 
nozares aizsardzības pasākumiem ga-
dījumā, ja ieviesto atvieglojumu dēļ 
ES valstu lauksaimniecības preču tir-
gū rastos būtiskas problēmas. Ziņotāja 
par sagatavoto priekšlikumu Eiropas 
Parlamentā ir deputāte Sandra Kalnie-
te, kura Starptautiskās Tirdzniecības 
komitejā ir atbildīgā par Ukrainas jau-
tājumiem.

Sandra Kalniete, Eiropas Par-
lamenta deputāte, Eiropas Tautas 
partijas frakcija: „Tirdzniecības at-
balsta pasākumu termiņa pagarinā-
šana vēlreiz apliecina ES solidaritāti 
ar Ukrainu laikā, kad Krievija turpina 
pilna mēroga karu. Īpašais regulējums 
Ukrainas lauksaimniecības produkci-
jai gan stiprina karā ierautās valsts 
ekonomiku, gan paredz ierobežojošus 
pasākumus, lai aizsargātu Eiropas 

lauksaimnieku intereses. Pieņemot šo 
lēmumu, mēs turam savu solījumu  – 
atbalstīt Ukrainu līdz tās uzvarai pār 
agresoru.“

Jaunajā regulējumā ir ņemti vērā 
lauksaimniecības nozares ierosinājumi 
pastiprināt atsevišķu lauksaimniecī-
bas produktu tirgus aizsardzību, pie-
mēram, noteikt jebkādus aizsardzības 
pasākumus, ja tiks konstatēta negatīva 
ietekme vienas vai vairāku dalībvalstu 
tirgos, nevis tikai uz ES tirgu kopumā, 
kā tas ir pašlaik. Papildu pievienota arī 
jauna automātiska aizsargpasākumu 
sistēma dažiem no tirgus svārstību vie-
dokļa jutīgiem produktiem, piemēram, 
mājputnu gaļai, olām, cukuram, auzām, 
kukurūzai, putraimiem un medum.

Līdz ar vienošanos terminēti pa-
garināt regulējumu attiecībā uz im-
porta nodevām un kvotām Ukrainas 
lauksaimniecības produktiem, Eiro-
pas Komisija apņēmusies drīzumā 
sākt sarunas ar Ukrainu par pastāvīgu 
tirdzniecības liberalizāciju, nodroši-
not ciešu Eiropas Parlamenta iesaisti 
šajā procesā.

* * *
Eiropas Parlamenta deputāte 

Sandra Kalniete pārstāv partiju ap-

vienību JAUNĀ 
VIENOTĪBA un, 
pildot doto man-
dātu darbam Ei-
ropas Parlamen-
tā, strādā Ārlietu 
un Starptautiskās 
tirdzniecības ko-
mitejās, kā arī 
īpašajā komi-
tejā par ārval-
stu iejaukšanos 
Eiropas Savienības demokrātiskajos 
procesos, tai skaitā plaši izmantojot 
dezinformāciju. Deputāte aktīvi dar-
bojas Austrumu partnerības ietvaros, 
lai sekmētu demokrātiskos procesus 
tādās valstīs kā Ukraina, Moldova, 
Gruzija un citas. Eiropas Tautas parti-
jas (ETP) grupa ir lielākā Eiropas Par-
lamentā kopš 1999. gada. Pašlaik labē-
ji centriskajā politiskajā grupā strādā 
177 deputāti no visām ES dalībvalstīm. 
Nevalstiskās organizācijas VoteWatch 
Europe reitingā Sandra Kalniete ierin-
dota starp 100 ietekmīgākajiem Eiro-
pas Parlamenta deputātiem.

Elīna Bīviņa,
Eiropas Parlamenta deputātes 

Sandras Kalnietes palīdze
23.04.2024.

Atbalsts Ukrainai un ES lauksaimnieku intereses
Sandra Kalniete – izdevies tos līdzsvarot

Sandra Kalniete.
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Remigrantu ģimeņu pulcēšanās.
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Rīgas Latviešu 
biedrības senioru ko-
ris ERELBE 16.  maijā 
plkst. 19.00 Rīgas Lat-
viešu biedrības Līgo 
zālē aicina uz ģimenes 

dienas koncertu „Mēs ar opi...“.
Koncertā klausītājus priecēs Beā-

te Lepika, Nellija Šāvēja, E. Dārziņa 
mūzikas skolas jaunie dziedātāji, pats 
RLB senioru koris ERELBE un an-
samblis KRĒTAS FRESKA. Vadītāja 
Zaiga Lazdiņa-Radziņa, koncert-
meistari Marina Gribinčika un Mā-
ris Žagars.

RLB seniora kora ERELBE skanē-
jumā dzirdēsiet gan skaudrākas, gan 
jaurtības pilnas dziesmas, atbilstošas 
ģimenes sadzīves priekiem un bēdām, 
savukārt E.  Dārziņa mūzikas skolas 
sagatavošanas klašu un pirmklasnie-
ku izpildījumā skanēs īpaši sirsnīgas 
dziesmas par māmiņu.

Koris ERELBE izveidots 
2010.  gadā, kad no Rīgas Latviešu 
biedrības jauktā kora atdalījušies ve-
cākā gadagājuma dziedātāji izveidoja 
senioru kori Zaigas Lazdiņas vadī-
bā. Trīspadsmit gados koris apguvis 
daudzveidīgu repertuāru un guvis 
vērā ņemamus panākumus, no tiem 
augstākie ir: Vispārējo latviešu Dzies-
mu svētku Dziesmu karu Lielā balva 
senioru grupā 2018.  un 2023.  gadā; 
Eiropas koru olimpiādes Nāciju 
Grand Prix konkursa sudraba medaļa 
2017. gadā un Pasaules koru olimpiā-
des Atklātā konkursa Zelta diploms 
2014. gadā. 2019. gadā koris piedalījās 
starptautiskajā sakrālās mūzikas fes-
tivālā Cracovia Sacra Krakovā, kur 
starptautiskā žūrija kora sniegumu no-
vērtēja ar Zelta diplomu.

Koncerts norisināsies Starptautis-
kās ģimenes dienas ietvaros, kas ik 

gadu tiek atzīmēta 15.  maijā. Starp-
tautiskās ģimenes dienas mērķis ir 
veicināt izpratni par jautājumiem, kas 
saistīti ar ģimeni, vairojot zināšanas 
par sociālajiem, ekonomiskajiem un 
demogrāfiskajiem procesiem un godi-
nāt ģimenes visā pasaulē, jo tieši ģi-
mene ir tā, kas ikkatram tās loceklim 
sniedz ne tikai beznosacījuma mīlestī-
bu, atbalstu un drošības sajūtu, bet arī 
ietekmē indivīda vispārējo veselību un 
labklājību.

Biļetes 5.- un 3.- EUR (skolēniem, 
studentiem, pensionāriem, RLB bied-
riem) Rīgas Latviešu biedrībā un 
pirms koncerta. 12% no koncertā gū-
tajiem ieņēmumiem Rīgas Latviešu 
biedrība ziedos Ukrainas atbalstam.

Oksana Svikle
Rīgas Latviešu biedrības

Publicitātes un reklāmas projektu 
vadītāja

Ģimenes dienas koncerts „Mēs ar opi...“
Uzstāsies Rīgas Latviešu biedrības senioru koris ERELBE

Rīgas Latviešu biedrības senioru koris ERELBE.
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rāfu, 1938. gadā iestājies Latvijas Mākslas akadēmijā. Pēc studijām 
akadēmijā pievērsies vienīgi glezniecībai. Izstādēs piedalījies no 
1945. gada. Kopš 1945. gada bijis Mākslinieku savienības biedrs, no 
kuras vairākkārt izslēgts un atjaunots.

Mākslas galerijā Jēkabs Jāņa Pauļuka darbi būs apskatāmi līdz 
11. maijam darba dienās no 11.00 līdz 18.00 un sestdienās no 11.00 
līdz 15.00.

Mākslas galerija „Jēkabs“

Jāņa Pauļuka gleznu izstāde
Turpinājums no 7. lpp.

Jānis Pauļuks. „Jūrmala“. Ap 1972/75. Audekls, eļļa. 
60,5 x 66,8 cm.

Mums vēl ir vieta Jūsu paziņojumiem. Cena $7 par 1 cm vienā slejā. Minimums $10. Tieši šis laukumiņš izmaksās tikai $25.
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VSIA Latvijas Koncerti aicina di-
vos koncertos jaunatklātajā Rīgas cir-
ka arēnā baudīt Latvijas Radio bigben-
da un amerikāņu trombonista, vairāku 
Grammy balvu nominanta Māršala 
Džilksa (Marshall Gilkes) muzikālo 
sadarbību.

Kā arī 10. maijā cirka jauno kon-
certflīģeli ieskandinās neviens cits kā 
pats Maestro Raimonds Pauls!

Video. Latvijas Radio bigbenda 
aicinājums uz koncertiem Rīgas cirkā 
10. un 11. maijā:

h t t p s : / / w w w .y o u t u b e . c o m /
watch?v=GE6ESppdaH0

Amerikas vadošais trombonists! un 
„muzikāls hameleons, kurš spēj pielā-
got savu skaņu jebkurai situācijai,“ 
tā par Māršalu Džilksu (Marshall 
Gilkes) saka džeza mūzikas apskat-
nieki, fani un klausītāji. Koncertprog-
rammā izskanēs skaņdarbi no tādām 
Džilksa programmām kā Life songs, 
Always forward, Brassology, Köln.

Maršals Džilkss ir Grammy balvas 
nominants, amerikāņu trombonists un 
komponists, kurš guvis atpazīstamību 
kā izcils un daudzpusīgs džeza mūzi-
ķis. Studējis Džuljarda mūzikas skolā 
pie pasaulē labākajiem mūzikas peda-
gogiem, kā arī bijis Thelonius Monk 
starptautiskā džeza mūziķu konkursa 
finālists. Viņa atšķirīgais skanējums 
un novatoriskā pieeja trombonam ir 
padarījuši viņu par pieprasītu izpildī-

tāju gan uz tradicionālās, gan mūsdie-
nu džeza skatuves. Džilkss ir koncertē-
jis un sadarbojies ar tādiem mūziķiem 
kā Marija Šneidere (Maria Schneider), 
Edmars Kastaņeda (Edmar Castañe-
da), Vanguard džeza orķestri, Djūka 
Elingtona džeza orķestri un daudziem 
citiem, tā apliecinot savu virtuozitāti 
un daudzpusīgumu. Šobrīd Džilkss arī 
spēlē trombonu pasaulslavenā WDR 
bigbenda pamatsastāvā.

Māršals Džilkss ir džeza mūzikas 
evolūcijas virzītājspēks, apvienojot 
savu izjusto un dvēselisko trombona 

spēli ar apņēmību sasniegt visaugstā-
ko māksliniecisko izcilību.

Rīgas cirks ir vienīgā pastāvīgā 
cirka ēka Baltijā un viena no pirmajām 
Eiropā. 2024.  gada 20.  martā ar plašu 
performanču un cirka izrāžu klāstu tika 
atklāta nule kā renovētā Rīgas cirka arē-
na, kurā, cita starpā, atrodas arī jaunais 
koncertflīģelis, ko 10. maijā atklās un 
ieskandinās Maestro Raimonds Pauls!

Biļetes Biļešu paradīze kasēs un 
internetā.

Ance Jirgena,
Latvijas Radio bigbenda pārstāve

sargi, kā arī NATO sabiedroto spēku 
karavīri.

Lielās Talkas vadītāja Vita Jaun-
zeme uzsver: „Ir liels prieks, redzot, 
ka līdzcilvēki viens otru iedvesmo da-
rīt labus darbus – to varēja sajust šo-
dien talkojot, un tas iedvesmo. Mums 
latviešiem ir vajadzīgas šādas kopā 
būšanas, tās ir īpaši svarīgas brīžos, 
kad šķiet, ka apkārtējā pasaule pārāk 
strauji mainās. Mēs spējam iedves-
mot viens otru, palīdzēt un saglabāt 
cerību un iekšējo spēku. Sirsnīgs 
paldies ikkatram, kurš šodien devās 
talkot un ikvienam kurš rūpējas par 
mūsu zemi un dabu mums apkārt arī 
ikdienā! Īpašs sveiciens un pateicība 
visiem talkas pašvaldību koordina-
toriem, kuri katru gadu brīvprātīgi 
rūpējas par Lielās Talkas norisēm 
pašvaldībās.“

Lielo Talku organizē biedrība Pē-
das  LV sadarbībā ar Latvijas valsts 
mežiem, Latvijas Pašvaldību savie-
nību, Finanšu ministriju, Vides aiz-
sardzības un reģionālas attīstības mi-
nistriju, Eiropas Latviešu Apvienību. 
Atbalsta: Rimi, BluOr Bank, Mežpils 

alus, Spilva, Get-
liņi Eko, DHL, 
Latvijas Valsts ra-
dio un televīzijas 
centrs.

Par Lielo Talku
Lielā Talka ir 

lielākā Latvijas 
nevalstiskā kustī-
ba, kas balstās uz 
brīvprātīgu līdzda-
lību vides sakop-
šanā, atveseļošanā 
un labiekārtošanā, 
radot saliedētību, 
pozitīvismu un 
labi padarīta darba 
sajūtu. Lielās Talkas tradīcija aizsākās 
pirms 16 gadiem – ar talku 2008. gada 
13.  septembrī, kas bija kā iedzīvotā-
ju dāvana Latvijai tās 90.  dzimšanas 
dienā. 16 gadu garumā talkā piedalī-
jušies aptuveni 500 000 dalībnieku un, 
salīdzinot ar pirmajiem talkas norises 
gadiem, atkritumu daudzums ir sama-
zinājies vairāk nekā par pusi. Pēdējos 
gados arvien vairāk Lielā Talka uzsver 
vides izglītības un vides un cilvēka 
veselības ciešo saikni, tāpat notiek ar-
vien vairāk ainavu un pagalmu labie-

kārtošanas darbu.
Anna Blaua,

Lielās talkas komunikācijas vadītāja
E-pasts: prese@talkas.lv

Plašāk par Lielo Talku:
https://talkas.lv/
https://www.facebook.com/LielaTalka
https://www.instagram.com/lielatalka/
https://www.tiktok.com/@lielatalka 
https://www.flickr.com/photos/

lielatalka/albums/

Lielā talka
Turpinājums no 1. lpp.

Lielā talka.
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Latvijas Radio bigbends divos koncertos Rīgas cirkā 
Jaunās klavieres atklās Maestro Raimonds Pauls!

Latvijas Radio bigbends ar Raimondu Paulu.
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Piedošanas brīnums
Prāvestes pārdoma

Saskaņā ar Oksfor-
das angļu vārdnīcu: 
„Brīnums ir ārkārtējs 
un apsveicams noti-
kums, kas nav izskaid-
rojams (vai saprotams) 
ar dabas vai zinātnes 

likumiem un tāpēc tiek attiecināts uz 
dievišķo spēku.“

Es domāju, ka piedošana ir brīnums. 
Es nesaprotu, kā Dievs, visa pastāvošā 
radītājs, var mums piedot. Dievs pat 
nodrošināja veidu, kā mums var tikt 
piedots, kad Kristus nomira pie krusta 
tieši šim nolūkam. Piedošana ir mūsu 
attiecības ar Dievu un citiem cilvēkiem 
būtiska sastāvdaļa. Mēs bieži sāpinām 
viens otru, un tomēr vienkārša piedoša-
na var dziedināt mūsu attiecības.

Piedošana ir sirds maiņa pret kādu, 

kurš mums ir nodarījis ļaunu. Bet arī 
tad, kad mēs prasām piedošanu, tas 
maina visu attiecībās. Tas, kurš atvai-
nojas, arī maina sirdsapziņu un domas, 
kad viņš vai viņa saprot, kādu kaitēju-
mu viņi ir nodarījuši.

Dievs ir perfekts un spriež starp 
labo un ļauno. Dievs pazīst arī mūsu 
sirdis. Mūsu nodomus zina Dievs  – 
dažreiz mēs kādu aizvainojam bez jē-
gas, un Dievs to zina. Dažreiz notiek 
nelaimes gadījumi, un Dievs zina, kad 
tā nebija mūsu vaina. Dievs saprot arī 
to, kad mēs esam bijuši dusmīgi, vāji 
vai nobijušies un esam izdarījuši nepa-
reizi, to pilnībā apzinoties. Tomēr pat 
tad Dievs mums piedod.

Mēs varam just, ka neesam to pel-
nījuši, tomēr Dievs mums piedod aiz 
mīlestības un tāpēc, ka Dievs vēlas, lai 

mēs būtu brīvi no vainas nastas. Dievs 
nevēlas, lai mēs dzīvotu ar naidu pret 
sevi.

Vienā mirklī, kad atzīstamies sa-
vus pārkāpumos un lūdzam piedoša-
nu, mums var tikt piedots, un pavisam 
noteikti, ja mēs to darām Kristus vār-
dā, kurš nomira pie krusta tieši šim 
nolūkam.

Es domāju, ka tas ir brīnums. Pie-
došanas un samierināšanas spēks ir 
kaut kas tāds, ko mēs nevaram pilnī-
bā izskaidrot vai saprast. Tā ir Dieva 
dāvana.

Ja vēlaties sazināties ar mācītāju 
Helgu, lūdzu, dariet to pastorhelgaj@
gmail.com vai zvanot pa telefonu: 
0497 839 083

Prāveste Helga Jansone
Laikrakstam „Latvietis“

valdē. Pērn kopumā cietumos izņemti 
1746 mobilie telefoni, šogad pirmajos 
trīs mēnešos – 452. Mobilos telefonus 
gan met pāri ieslodzījumu vietu nožo-
gojumam, gan cenšas slepus ienest. 

Valsts policijas kriminālprocesā 
par uzbrukumu Okupācijas muzejam 
divas personas joprojām ir apcietinā-
tas, savukārt trešajai – sievietei, ņemot 
vērā izmeklēšanā noskaidroto, apstāk-
ļus un riskus, drošības līdzeklis mai-
nīts uz tādu, kas nav saistīts ar brīvī-
bas atņemšanu, informēja policijā.

Saziņas vietni Telegram pēdējos 
gadus Krievija arvien biežāk izmanto 
potenciālo spiegu un kaitnieku vervē-
šanai. VDD analīze liecina, ka Krievi-
jas specdienestu pārstāvji šo platformu 
izmanto tiešai personu uzrunāšanai, 
piedāvājot par naudu veikt noteiktus 
uzdevumus. Fiksēti gadījumi, ka sā-
kotnēji tiek izteikti nekonkrēti pie-
dāvājumi par samaksu veikt dažādus 
„vienkāršus darbus“ sludinājumu un 
cita veida Telegram saziņas grupās. 

Daļēji jau pabeigta izmeklēšana 
par Telegram tīklu, ko bija izveidojis 
20 gadus vecais Martins Griķis. Viņš, 
strādādams Krievijas specdienesta uz-
devumā, piesaistīja 23 gadīgo Sergeju 
Hodonoviču, kurš gan pilsētvidē zīmē-
ja grafiti, lai radītu iespaidu par šķieta-

mu atbalstu Krievijas agresijai, gan ie-
guva ziņas par NBS Gaisa spēku bāzi.

„Tas ir paņemt fotoaparātu, noīrēt 
mašīnu un aizbraukt kaut kur fotogra-
fēt. Pirmšķietami nekas drausmīgs no 
malas neliekas. Mums ir pilna Vecrī-
ga, kas fotografē, bet [svarīgs] mērķis, 
kāpēc jūt to darāt. Ja mēs runājam par 
apsūdzībām, tad tā ir militāro objektu 
izpēte, kas ir viens no interešu lokiem 
Krievijas Federācijai. Tas nekad nav 
zudis un gan jau nezudīs,“ stāsta Griķa 
un Hodonoviča lietas prokurors Salvis 
Skaistais.

Ģriķim un Hodonovičam uzdevu-
mu došana, instruktāža un norēķini 
notikuši attālināti. Par darbu piesolīti 
400 eiro. Maksājumi notikuši kripto-
valūtā, pēc tam konvertēti eiro.

„Puiši meklēja iespējas, kādā vei-
dā pelnīt, un iekrita, varētu tā teikt, 
jeb tika ievilkti šajā pasākumā,“ saka 
prokurors. Lietā kā uzdevumu devējs 
no Krievijas puses izgaismojies kāds 
„Aleksandrs“. Izmeklēšanā noskaid-
rots, ka šī persona ir Krievijas Federā-
cijas bruņoto spēku Galvenās izlūko-
šanas pārvaldes darbinieks. 

Griķis un Hodonovičs vainu atzi-
nuši un palīdzējuši atklāt citu nozie-
gumu. Tādēļ viņiem šogad apelācijā 
cietumsodu par spiegošanu Krievijas 
specdienesta labā samazināja attiecīgi 
uz trim gadiem un diviem gadiem un 
astoņiem mēnešiem. Abu sadarboša-

nās palīdzējusi apsūdzēt citu Telegram 
sarakstes dalībnieku Latvijas pilsoni 
Ivanu Tarabanovu. Viņu tagad tiesā 
par došanos uz Ukrainu veikt diversi-
jas aktu mēnesi pirms Krievijas pilna 
mēroga iebrukuma.

Divi Valsts drošības dienesta kri-
minālprocesi par spiegošanu Krievijas 
labā saistīti ar Telegram grupu Baltijas 
antifašisti. Abas personas  – taksists 
Sergejs Sidorovs un meklēšanā izslu-
dinātā Inga Tuhbatova  – esot vākuši 
informāciju par NATO militārās teh-
nikas pārvietošanos un kritiskās infra-
struktūras objektiem. Sidorova lietā 
pirmdien notika otrā sēde.

„Es tikai sarakstījos saziņas pēc, 
tur nekāda slepena informācija nebi-
ja,“ tiesas dienā žurnālistiem atbildēja 
Sirorovs. Viņš cer, ka tiesa tiks ar visu 
skaidrībā.

Saskaņā ar neoficiālu informāciju, 
citā Telegram tīklā iesaistītas perso-
nas, kas lielākoties veikušas darbības 
Igaunijas teritorijā, taču atsevišķi gadī-
jumi – piemiņas vietu apgānīšana – fik-
sēta arī Latvijā un Lietuvā. Aizdomas, 
ka grupa, kuras darbības koordinējuši 
Krievijas izlūkdienesti, sadauzījuši 
Igaunijas iekšlietu ministra un kāda 
žurnālista automašīnas. Iekšējās drošī-
bas dienests KAPO par šiem noziegu-
miem kopumā aizturēja 10 personas, no 
kurām daļa savervēta sociālajos tīklos.
Latvijas TV raidījums „De facto“

Okupācijas muzeja dedzināšana
Turpinājums no 2. lpp.

Visi pārējie aicināti lietot, izmantot, 
baudīt un vērtēt.

Vairāk informācija: https://www.
facebook.com/LatviesuKulturascentrs 
un www.kulturascentrs.com.

Pasaules Latviešu Amatieru Te-
ātru savienība (PLATS) ir 2021. gada 

16. janvārī dibināta bezpeļņas organi-
zācija, kas šobrīd apvieno diasporas 
latviešu teātru kopas no trīs kontinen-
tiem un 11 dažādām valstīm  – ASV, 
Austrālijas, Dānijas, Itālijas, Īrijas, 
Lielbritānijas, Norvēģijas, Somijas, 
Šveices, Vācijas un Zviedrijas. PLATS 
dalībnieki ir ārvalstīs mītošie teāt-
ru profesionāļi, kuriem rūp Latvijas 
tēla spodrināšana un latviešu teātra 

mākslas attīstība ne tikai Latvijā, bet 
visā pasaulē. PLATS misija ir no-
drošināt ciešu saikni starp latviešu 
amatierteātriem pasaulē. Vairāk par 
PLATS:  www.plats.live  un Facebo-
ok lapā:  https://www.facebook.com/
PLATSlatviesuteatri

Dace Čaklā,
Latviešu Kultūras centrs Birmingemā, 

Projektu koordinatore

„Dāvana Latvijai“
Turpinājums no 5. lpp.
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Latvijas sakari ar 
Dāniju

Senajai baltu cil-
tij kuršiem jau pirms 
t.s. Vikingu laikiem 
(800  –1150) ir bijuši 

dzīvi sakari ar skandināvu tautām. Ir 
zināms, ka jau no kāda 650. gada ta-
gadējā Grobiņā, toreiz saukta Seeborg 
(Jūrpils), ir bijusi zviedru kolonija. Ap 
800. gadu kurši šos zviedru kolonistus 
bija padzinuši. Vikingu laika sākumā 
dāņi bija bieži apmeklējuši Kursu gan 
tirdzniecības, gan laupīšanas nolūkos. 
Kad 853. gadā dāņi ar lieliem spēkiem 
bija atkal iebrukuši Kursā, kurši tos 
bija smagi sakāvuši. Pēc tam dāņu 
iebrukumi Kursā bija kļuvuši retāki. 
Toties bija palielinājušies kuršu iebru-
kumi Dānijā. Kāds liels kuršu iebru-
kums Dānijā bijis 1042. gadā. Vikingu 
laikiem beidzoties, kuršu iebrukumi 
Dānijas piekrastes zemēs ir pastipri-
nājušies.

Seno kuršu sirojumus dāņu zemē 
poēmā „Vilku lauks” ir apdziedājis 
J.  Saiva (īstajā vārdā Jēkabs Jansons, 
1880–1953). Dāņu arhibīskaps Ab-
solons (1128–1201) Bornholmas salā 
uzbūvēja vairākas nocietinātas baznī-
cas pret kuršu iebrukumiem. Baznīcās 
pat esot lūgts, lai Dievs pasargājot no 
kuršu iebrukumiem. Senos latviešu 
sakarus ar Skandināvijas tautām pie-
minējis arī dāņu folketinga loceklis 
K.  Begholms (Bøgholm) savā runā 
Dānijas latviešu nacionālās komitejas 
rīkotajā 1957. gada 18. novembra sarī-
kojumā.

Vēl īslaicīgi sakari ar Dāniju 
bija sakarā ar Kurzemes (sauktu arī 
Piltenes) bīskapiju, kas pastāvēja 
no 1234.  līdz 1583.  gadam un kopš 
1290.  gada bija Livonijas valsts sa-
stāvdaļa. Šīs bīskapijas priekšpēdējais 
bīskaps Jānis IV to 1559. gadā pārdeva 
Dānijas karalim Fridriham  II, kas to 
atdeva savam jaunākajam brālim Mag-
num, kas sevi proklamēja par „latvie-
šu un igauņu karali Livonijā“. Bet jau 
1583. gadā Kurzemes bīskapija un visa 
pārējā Latvija nonāca Polijas virskun-
dzībā. 1534.  gadā Dānijā dzimušais 
Magnus mira 1583. gadā Piltenē.

Par īstiem sakariem starp Latvi-
ju un Dāniju varam runāt tikai, sākot 
ar 20.  gadsimtu. Gadsimta sākumā 
Kopenhāgenā dzīvoja gan tikai neliels 
skaits latviešu, galvenokārt 1905. gada 
revolūcijas emigranti. Viens no vi-
ņiem – Mārtiņš Liepa11 – vēlāk kļuva 
par pirmo Latvijas diplomātisko pār-
stāvi Dānijā.

1919. gada sākumā Dānijas valdī-
bas un dāņu sabiedrības noskaņojums, 

īpaši sociālistu un konservatīvo ap-
rindās, nebija Baltijas tautu neatka-
rības centieniem labvēlīgs. Sociālisti 
nevēlējās Baltijas tautu atšķiršanos no 
Krievijas, bet konservatīvie uzskatīja 
visus baltiešus par komunistiem.

Neskatoties uz to, Dānija atļāva 
Baltijas valstsvīriem uzturēties savā 
teritorijā. Šo iespēju izmantoja vairā-
ki Latvijas Pagaidu valdības locekļi, 
lai Dānijā un pārējās Skandināvijas 
valstīs iegūtu iespējamo materiālo un 
politisko atbalstu jaunajai Latvijas val-
stij un atspēkotu vācu baronu cīņu pret 
Baltijas valstu neatkarību.

1919.  gada 20.  janvārī no Liepā-
jas ar kuģi H. C. Orsted Kopenhāge-
nā ieradās ministru prezidents Kār-
lis Ulmanis, finanšu ministrs Kārlis 
Puriņš un zemkopības ministrs Jānis 
Goldmanis. Jau pirms tam, 3. janvārī, 
Rīgu ar kuģi Princess Margareth at-
stāja kādi 40 latvieši, to vidū tirdznie-
cības un rūpniecības ministrs Spricis 
Paegle, tieslietu ministrs Pēteris Ju-
raševskis un Gustavs Zemgals. Spri-
cis Paegle valdības uzdevumā caur 
Kopenhāgenu devās diplomātiskajā 
misijā uz Londonu un Parīzi.

Kopenhāgenā Sp. Paegle bija sati-
cis jau minēto Mārtiņu Liepu, kas viņu 
informējis par dāņu laikraksta Poli-
tiken rakstu par pēdējiem notikumiem 
Rīgā, ka tur savā starpā cīnījušās divas 
komunistu grupas: viena K.  Ulmaņa 
un otra  – P.  Stučkas vadībā. Stučkas 
grupa bijusi stiprāka un tādēļ Ulmaņa 
grupa bijusi spiesta Rīgu atstāt. Kopā 
apmeklējot laikraksta redakciju, vi-
ņiem bija izdevies šo rakstu atspēkot. 
Paeglem arī izdevās panākt, ka Dā-
nijas banku direktori atteica baltvācu 
muižniekiem kredītus pret Vidzemes 
un Kurzemes muižu zemes un mežu 
ieķīlāšanu, lai rastu līdzekļus cīņai 
pret Latvijas neatkarību.

Kad 20.  janvārī Kopenhāgenā ie-
radās ministru prezidents ar finanšu 
un zemkopības ministriem, Paegle 
varēja viņus informēt par jau paveik-
to. Latvijas Pagaidu valdības locek-
ļi apmeklēja Lielbritānijas, ASV un 
Francijas sūtniecības Kopenhāgenā un 
tikās ar Igaunijas, Lietuvas un Somi-
jas pārstāvjiem. Dānijas un Zviedrijas 
valdības pieļāva brīvprātīgo vākšanas 
akcijas kara darbībai pret boļševikiem. 
Stokholmas brīvprātīgo vervēšanas bi-
rojs bija nonācis vācbaltiešu kontrolē 
un valdības locekļi panāca tā slēgša-
nu. Tika atjaunoti telegrāfa Liepāja – 
Kopenhāgena sakari. Tomēr saņemt 
līdzīgu pabalstu, kādu bija saņēmuši 
igauņi 300 dāņu karavīru algošanai, 
Latvijai gan neizdevās, jo 1.  februārī 
komunistiem simpatizējušie dāņi sāka 
demonstrācijas pret palīdzības snieg-

šanu Baltijas valstīm.
Bet tajā pašā laikā – no 1919. gada 

14.  aprīļa līdz 2.  septembrim Igaunijā 
un Latvijā ar lieliem panākumiem cīnī-
jās viena dāņu brīvprātīgo rota (214 vīri 
ar 24 ložmetējiem) un 16 personu dāņu 
lazaretes vienība kapteiņa R. G. Borge-
līna (Borgelin) vadībā. 1941. gadā Bor-
gelīns bija publicējis vērtīgu grāmatu 
par Latviju.12 Šī vienība operācijas bija 
sākusi no Igaunijas dienvidu robežas 
un Latvijā caur Gulbeni bija aizvir-
zījusies līdz Daugavpilij. Šajās cīņās 
piedalījās arī Pēteris Gudme (Peter de 
Hemmer Gudme), kas bija izcēlies kā 
veiksmīgs izlūku patruļu vadītājs, par 
ko bija apbalvots ar Lāčplēša trešās 
šķiras kara ordeni. Pēteris Gudme bija 
dzimis 1897. gadā, 1915. gadā Kopen-
hāgenā sācis teoloģijas studijas. Cīņām 
beidzoties, P. Gudme atgriezās dzimte-
nē un turpināja studijas, kuras beidza 
1922. gadā, bet no mācītāja kļuvis par 
žurnālistu. 1939./40. gadā bija laikrak-
sta Nationaltidende Somijas ziemas 
kara korespondents. Vācu okupācijas 
laikā iesaistījās Dānijas brīvības cīņās 
un aktīvi darbojās pagrīdē. Viņu ares-
tēja Gestapo. Bēgšanas mēģinājumā 
viņu nāvīgi ievainoja. (Red.: Citi avoti 
min, ka Gudme taisīja pašnāvību, le-
cot no 5. stāvā, lai spīdzināšanas laikā 
nenodotu savus biedrus. Gestapo bija 
pārņēmusi naftas firmas „Shell“ ēku 
Kopenhāgenas centrā, un, lai Sabied-
rotie to nebumbotu, turēja apcietinātos 
dāņu pretestības kustības dalībniekus 
ēkas bēniņu telpā. Britu „Operāci-
ja Kartāga“ 1945. gada 21.  martā ar 

Latviešu bēgļi Dānijā (4)
Apcere par latviešu bēgļu gaitām pēc Otrā pasaules kara
Trešais turpinājums. Sākums LL794, LL795, LL796.
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Mārtiņš Liepa. (Foto: Alberts Pran-
de. „Latvju rakstniecība portrejās“ 
(1926)).
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bumbvedējiem iznīcināja „Shell māju“ 
un tur glabātos Gestapo dokumentus 
par pretestības kustību. Operācija pra-
sīja lielus civilistu upurus. https://www.
youtube.com/watch?v=NOy00V5N-pk).

1947.  gadā iznāca krāšņa P.  Gud-
mes piemiņas grāmata, kurā rakst-
nieks kādā uzņēmumā redzams grez-
nojies ar Lāčplēša kara ordeni.

1951.  gadā, sakarā ar Baltijas 
valstu okupācijas 10.  gadadienu, lat-
viešu un igauņu pārstāvji apmeklēja 
P. Gudmes kapu, kur nolika savās na-
cionālajās krāsās dekorētus vainagus 
un piemiņas vārdos godināja viņu kā 
drosmīgu cīnītāju par mazo tautu brī-
vību.

Vēl gadus vēlāk  – 1997.  gada 
20. martā, Dānijas vizītes laikā Latvi-
jas valsts prezidents Guntis Ulmanis, 
apmeklējot dāņu brīvības cīnītāju pie-
miņas vietu, godināja Pēteri Gudmi, 
noliekot uz viņa kapa sarkanbaltsarka-
nas rozes.13

No 1919. gada janvāra līdz martam 
Kopenhāgenā darbojās Latviešu infor-
mācijas birojs Mārtiņa Liepas vadībā.14 
1919. gada 22. martā uz M. Liepam iz-
dotās pilnvaras pamata informācijas 
birojs pārtapa par Latvijas diplomā-
tisko pārstāvniecību Kopenhāgenā un 
M.  Liepu notificēja Dānijas valdībai 
par Latvijas diplomātisko pārstāvi. 
Paši latvieši gan šīs diplomātiskās 
pārstāvniecības sauca par sūtniecībām 
jeb legācijām. Pārstāvniecība propa-
gandēja Latviju Dānijā un panāca ne 
tikai Dānijas valdības, bet arī dāņu 
sabiedrības attieksmes uzlabošanos 
pret Latviju. Pārstāvniecības nozīme 
pakāpeniski samazinājās un tā beidza 
pastāvēt līdz ar M. Liepas atgriešanos 
Latvijā 1920. gada februārī. 1. februārī 
sūtniecību pārorganizēja par ģenerāl-
konsulātu ar diplomātiskām funkcijām 
ģenerālkonsula Kārļa Ducmaņa vadī-
bā, kas amatā palika līdz 1923.  gada 
martam. Lieli nopelni ģenerālkonsu-
lam un lietvedim K.  Ducmanim bija 
arī Latvijas vārda popularizēšanā, 
viņa grāmata Lettland förr och nu bija 
tolaik pats labākais darbs par Latviju 
svešvalodā. No 1924.  līdz 1928.  ga-
dam Latvijas ģenerālkonsulāta, vēlāk 
sūtniecības sekretārs Dānijā bija Teo-
dots Ozoliņš.

Pirmais Latvijas diplomātiskais 
pārstāvis visās Skandināvijas valstīs 
ar sēdekli Stokholmā no 1919.  gada 
augusta līdz 1923.  gada maijam bija 
Dr.  Frīdrihs Grosvalds, vispirms kā 
pilnvarotais lietvedis, vēlāk kā ārkār-
tējais sūtnis un pilnvarotais ministrs.15 
Pēc viņa Latviju Skandināvijas valstīs 
pārstāvēja Kārlis Zariņš, kas tad jau 
bija sūtnis Somijā ar sēdekli Helsin-
kos. 1925. gada septembrī Zariņu pār-
cēla uz Stokholmu par sūtni Zviedrijā, 
Dānijā un Norvēģijā. Šajā amatā viņš 
palika līdz 1930.  gada martam. Pēc 
tam, līdz 1933.  gada augustam sūtņa 

pienākumus pildīja Mārtiņš Nukša. 
Viņam, līdz 1937. gada maijam, sekoja 
Pēteris Sēja.

Īslaicīgi, kad jau bija nojauta, ka 
varētu izcelties jauns karš, Latvijas 
valdība nolēma Dānijā nodibināt at-
sevišķu. Latvijas sūtniecību. Par sūtni 
iecēla Jūliju Feldmani, atstājot viņu arī 
agrākā sūtņa amatā Šveicē un delegā-
ta postenī Tautu Savienībā. Šī kombi-
nācija nebija praktiska. J.  Feldmanis 
1938. gada 30. septembrī gan iesniedza 
savas pilnvaras Dānijas karalim, bet 
pēc neilgas uzturēšanās Kopenhāgenā 
nolēma, ka jaunā sūtniecība nevarēs 
dot Latvijai cerētos labumus, un pēc 
2 mēnešu uzturēšanās Dānijā atgrie-
zās Ženēvā, kur viņa darbs varēja būt 
noderīgāks Latvijai un latviešu tautai. 
Pēc tam, līdz 1939. gada septembrim, 
Latvijas sūtņa pienākumus pildīja Vol-
demārs Salnais ar sēdekli Stokholmā.

Latvijas sūtniecību Dānijā uz vie-
tas vadīja sekretārs V. Gūtmanis. Pēc 
tam, kad 1940.  gada 9.  aprīlī Vācija 
okupēja Dāniju, ārvalstu sūtniecī-
bas Kopenhāgenā turpināja darbu, 
jo okupācijas vara Dānijas valdībai 
neaizliedza darboties.16 Pēc Gūtma-
ņa nāves 14.  maijā uz Kopenhāgenu 
komandēja Ārlietu ministrijas Preses 
nodaļas 2.  sekretāru Nikolaju Ozoli-
ņu. 23. maijā viņš ieradās Kopenhāge-
nā un pārņēma sūtniecību. Turpmāk 
viņš bija sūtniecības 2. sekretāra vie-
tas pagaidu izpildītājs – lietu pārzinis 
līdz 1940. gada augustam. 1940. gada 
31.  jūlijā N.  Ozoliņš Dānijas ārlietu 
ministram Ērikam Skavēniusam (Sca-
venius) iesniedza protestu pret Latvijas 
pārņemšanu PSRS varā, bet Dānija jau 
tad atradās faktiskā vācu okupācijā.

10. augustā Latvijas goda konsulu 
arhīvus nodeva PSRS pārstāvniecībai. 
Latvijas sūtniecības arhīvu PSRS pār-
stāvniecībai 12. augustā nodeva Latvi-
jas goda ģenerālkonsuls Kopenhāge-
nā Jergens Ulsens. Sūtniecības lietu 
pārzinis N.  Ozoliņš vairs nesazinājās 
ar Rīgu un Latvijā neatgriezās. Vēlāk 
vēstulē sūtnim V.  Salnajam N.  Ozo-
liņš par sūtniecības nodošanu rakstījis, 
ka visu tās arhīvu rūpīgi pārbaudījis, 
iznīcinot tā slepeno daļu un nošķirot 
atsevišķi grāmatvedības dokumentus. 
Konsulāros dokumentus un vecās mē-
beles atstājis nodošanai, bet pats nav 
gaidījis PSRS pārstāvniecības pārstāv-
jus, tikai lūdzis tiem pateikt, ka „de-
vies nezināmā virzienā“.

Latvijas konsulārie pārstāvji dar-
bojās deviņās Dānijas pilsētās:17 Esb-
jergā, Frederikshavnā, Helsingērā, 
Kopenhāgenā, Nakskovā, Odensē, 
Olborgā, Orhūsā un Rennē. Ar lielu 
entuziasmu Latvijas ģenerālkonsula 
pienākumus veica dāņu lieluzņēmējs 
un finansists ar plašiem sakariem 
Kristensens (Christensen).

* * *
Kara beigās Dānijā atradās vācu 

pārņemtie Latvijas kuģi Gauja, Everi-
ga, Konsuls P. Dannebergs, Rauna un 

Bru. Padomju Savienības sūtniecība 
griezās pie Dānijas ārlietu ministrijas 
ar pieprasījumu izdot Bru, Everigu, 
Konsulu P.  Dannebergu un Raunu, 
kam ministrija arī piekrita. Pēc nodo-
šanas Rauna esot nogrimusi Dānijas 
ūdeņos pie Nīkebingas un nav zināms, 
vai tā pēc tam izcelta un aizvesta uz 
kādu padomju ostu. Uz Angliju pārve-
da tvaikoni Gauja.

Pēc Otrā pasaules kara 1964. gada 
27. februārī Dānijas valdība parakstīja 
tirdzniecības līgumu ar PSRS, atzīstot 
Padomju Savienību par tiesīgu rīkoties 
ar Baltijas valstu īpašumiem un mantu 
Dānijā. Par šo diplomātisko koncesiju 
tā saņēma no PSRS $ 385 000 par dāņu 
zaudētiem īpašumiem Baltijas valstīs. 
Līgums neietvēra Baltijas valstu de 
jure aneksijas atzīšanu, bet Latvijas 
oficiālie pārstāvji Dānijā nedarbojās.

* * *
Dānija atzina Latviju de jure 

1921.  gada 7.  februārī. Laikā no 
1924. gada 14. augusta līdz 22. decem-
brim Latvija noslēdza tirdzniecības 
un kuģniecības līgumus ar Norvēģiju, 
Dāniju, Islandi un Zviedriju.

1920.  gada beigās Dānija iecēla 
lietvedi Latvijā. Dānijas sūtnis Helsin-
kos pārzināja arī Baltijas valstis. Tikai 
1925.  gada 19.  maijā darbību Latvijā 
sāka Dānijas sūtnis Ēriks Skavēniuss. 
1936. gada 24. augustā viņu nomainīja 
Flemings de Lerhe, kas savā postenī 
palika līdz padomju okupācijas lai-
kam. Dānijas un Baltijas valstu attiecī-
bas bija lielāko tiesu saimnieciskas da-
bas. Dānijai bija nepieciešami Latvijas 
kokmateriāli, bet citādi tā bija Latvijas 
konkurente, sevišķi sviesta un bekona 
tirdzniecībā. Dāņu kapitāli bija iegul-
dīti arī Latvijas ķīmiskajā rūpniecībā, 
kokapstrādes uzņēmumos un bankās. 
Preču apgrozījuma ziņā Dānija Latvijā 
ieņēma astoto vietu, un dāņu kuģi bija 
pastāvīgi redzami Latvijas ostās.

Rīgā, Liepājā un Ventspilī darbo-

Latviešu bēgļi Dānijā (4)
Turpinājums no 12. lpp.

LKOK Pēters de Hemmers-Gudme. 
(Foto: Dānijas Nacionālais muzejs).

 
Turpinājums 14. lpp.
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Mūžībā devusies latviešu tautas deju sirds un dvēsele Austrālijā

SKAIDRĪTE DARIUS
6.11.1927. – 21.4.2024.

Vedat mani dziedādami,
Nevedat raudādami;
Lai iet mana dvēselīte
Pie Dieviņa dziedādama.

 	 Ar cieņu un mīlestību viņu piemin
Sidnejas Jautrais pāris

Mūžībā aizgājis
latviešu dzejnieks, atdzejotājs un mūziķis

PĀVILS JOHANSONS
18.10.1947. – 23.04.2024.

jās Dānijas konsulāti.
Guntars Saiva

Laikrakstam „Latvietis“

Turpmāk vēl

Vēres
11 Mārtiņš Liepa dzimis 1874.  gada 

12.  septembrī. 1894.  gadā bei-
dzis Baltijas skolotāju semināru 
Kuldīgā. Piedalījies 1905.  gada 
revolūcijā. 1906.  gadā emigrējis 
uz Dāniju, kur nodibinājis lat-
viešu sociāldemokrātu pulciņu ar 
kādiem 40 locekļiem, kas pastā-
vējis līdz 1917.  gadam. Strādājis 

par žurnālistu, lektoru, valodu 
skolotāju un nodarbojies ar rakst-
niecību. Pēc 1917.  gada februā-
ra revolūcijas Krievijā devies uz 
Petrogradu. 1918.  gadā atgriezies 
Kopenhāgenā. No 1919. gada mar-
ta bijis Latvijas pagaidu valdības 
diplomātiskais pārstāvis Dānijā. 
1920. gada martā atgriezies Latvi-
jā. No 1922. līdz 1931. gadam laik-
raksta Mūsu Nākotne redaktors, 
no 1924. līdz 1929. gadam mēneš-
raksta Nākotnes Spēks redakcijas 
loceklis. Darbojies Latvju un dāņu 
biedrībā, bijis Paneiropas ūnijas 
Latvijā biedrs, vēlāk laikraksta 
Jaunākās Ziņas redakcijas locek-
lis un no 1929.  līdz 1936.  gadam 
tā Pedagoģijas nodaļas vadītājs. 

1944. gadā devies bēgļu gaitās uz 
Vāciju un vēlāk uz Dāniju.

12 Edgars Andersons. „Latvijas Vēstu-
re, 1920–1940“, Ārpolitika I, Dau-
gava 1982.

13 „Dānijas Latviešu Ziņas“ Nr. 115, 
1997. g. novembrī.

14 Ainārs Lerhis. „Latvijas Republikas 
ārlietu dienests 1914-1941”. LVI 
apgāds. Rīga 2005.

15 Edgars Andersons. „Latvijas vēstu-
re 1820–1940”. Ārpolitika I. Dau-
gava 1982.

16 Ainārs Lerhis. Latvijas Republikas 
ārlietu dienests 1914-1941. LVI ap-
gāds. Rīga 2005.

17  „Latvijas ārvalstu dienesta darbi-
nieki. Biogrāfiska vārdnīca“. Zi-
nātne 2003.

Latviešu bēgļi Dānijā (4)
Turpinājums no 13. lpp.

No Rāmkalniem līdz Murjāņiem. 2022.
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Kļūdas labojums
LL796

Laikraksta Latvietis 796. numura pirmajā metienā 
rakstā Māra Branča skatījums – Mūžīgā atjaunotnē Lai-
mas Eglītes glezna No Rāmkalniem līdz Murjāņiem bija 
ievietota ačgārni.

Tagad to publicējam pareizā orientācijā.  ■
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Sarīkojumi, draudzes ziņas un ziņojumi
Adelaidē
Ceturtdienās no plkst. 19.00 – 20.00 

5EBI-FM 103.1MHz raidījumi 
latviešu valodā; tiešraide internetā: 

www.5ebi.com.au

Ceturtdien, 2.  maijā, plkst.  10.00 
ALB namā spēlēsim Scrabble (latvie-
šu un angļu valodā) un pēc tam ēdīsim 
pusdienas. Lūdzam pieteikties LAI-
MAS birojā (tālr.  81720820). Dalības 
maksa $12, LAIMAS klientiem $7.

Sestdien, 4. maijā, plkst. 12.00 „Bal-
tā galdauta svētki“ Tālavā – svinēsim 
Latvijas republikas neatkarības dek-
larācijas pasludināšanas gadadienu 
kopā. Ieeja bez maksas. Piedalzīsies 
ALB jauktais koris Dziesmu laiva, DV 
Adelaides nodaļas vīru koris Dauga-
va, koklētāju grupa Ausma, Adelai-
des Latviešu skolas bērni. Pusdienas, 
atspirdzinājumi, kafija un kūkas pēr-
kami uz vietas. Tuvāka informācija, 
zvanot 0406716464.
Otrdien, 7. maijā, plkst. 11.30 ALB 

namā Ceļošana klubkrēslā. Ar saviem 
iespaidiem par neseno ceļojumu Bal-
kānu reģionā stāstīs Māris Ozols. Pēc 
tam baudīsim siltas pusdienas. Visi 
laipni aicināti. Lūdzam pieteikties ie-
priekš LAIMAS birojā (8172 0820). 
Dalības maksa $12, LAIMAS klien-
tiem $7.
Ceturtdien, 9.  maijā, plkst.  10.00 
ALB namā spēlēsim Scrabble (latvie-
šu un angļu valodā) un pēc tam ēdīsim 
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Datumi
Vārda dienas, dzimšanas dienas un zīmīgi notikumi
7. maijs
Henriete, Henrijs, Jete, Enriko
1874. politisks darbinieks, žurnālists, 
rakstnieks Miķelis Valters. Grāmatā 
Mūsu tautības jautājums (1914) aiz-
stāvējis Latvijas valstiskuma ideju. 
Pirmais Latvijas iekšlietu ministrs. 
Otrā pasaules kara laikā Ženēvā izdod 
mēnešrakstu Latvijas Domas, kurā ļoti 
asi vēršas pret latviešu karavīru iesais-
tīšanu armijā, īpaši pret nepilngadīgo 
jauniešu iesaukšanu.
1879. Rīgā tiek atvērts pirmais piena 
veikals.
1899. Latvijas Sociāldemokrātiskās 
strādnieku partijas vadošais darbi-
nieks Bruno Haralds Kalniņš.
1924. latviešu fotogrāfs Jānis Gleizds.
1924. rokdarbniece, daiļamatu meista-
re Jette Užāne.
1945. vācu ģenerālis Alfrēds Jodls pa-
raksta Vācijas bezierunu kapitulāciju, 
kas stājās spēkā nākamajā dienā.

8. maijs
Staņislava, Staņislavs, Stefānija
Nacisma sagrāves diena un Otrā pa-
saules kara upuru piemiņas diena
1926. MLB bibliotēkas bibliotekāre 
Olga Siliņa.
1945. Otrais pasaules karš: beidzās 
karadarbība Eiropā, Vācijai pieņemot 
bezierunu kapitulāciju.
1967. vijolnieks Nilss Silkalns.
1999. ugunsgrēkā daļēji nodega Lat-
vijas Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja 
Zemgales sētas ēka Kapu rinka.

9. maijs
Einārs, Ervīns, Klāvs
Eiropas diena
1944. literatūras vēsturnieks Imants 
Pijols.

1945. pēc karaspēka grupas Kurzeme 
kapitulācijas Latvijas okupācijas laikā 
Sarkanā armija ieņēma Liepāju, Saldu, 
Sabili un Talsus.
1945. Žukovs un Keitels Berlīnē pa-
raksta Vācijas padošanās apstiprinā-
jumu.
1949. sāk iznākt laikraksts Austrālijas 
Latvietis.
1950. Francijas ārlietu ministrs Roberts 
Šūmanis prezentēja savu plānu, kas 
veda uz Eiropas Savienības dibināšanu.
1959. Stokholmā, pirmo reizi Zvied-
rijas augstskolu vēsturē latviete Velta 
Rūķe-Draviņa atklātā disputā aizstā-
vēja doktora grādu latviešu valodas 
jautājumos.

10. maijs
Maija, Paija
1943. ALT aktrise un režisore Ieva 
Kaina.
1945. pēc karaspēka grupas Kurzeme 
kapitulācijas Latvijas okupācijas laikā 
Sarkanā armija ieņēma Grobiņu, Kul-
dīgu, Valdemārpili un Pilteni.

11. maijs
Karmena, Manfreds, Milda
1919. Andrievs Niedra paziņo, ka viņš 
nodibinājis jaunu Latvijas valdību, gā-
žot Ulmaņa valdību.
1940. sabiedriska darbiniece Austrāli-
jā Māra Siksna.
1940. sabiedriska darbiniece Austrāli-
jā Ieva Šaule.
1959. atklāj pilnīgi atjaunoto Braku 
dzīvojamo māju. Koka guļbūvju spe-
ciālists namdaris Līcītis un jumiķis 
Kreics tik līdzeni noklājuši jēkuli, ka 
jumtā nevar iespiesties neviena lietus 
lāse. Kas tas jēkulis tāds ir, to daudzi 
vairs nezināja, bet Brakos, par laimi 

klāt bija 77 gadus vecais Kārlis Štein-
bergs, ko savulaik Blaumanis atveido-
jis Kārlēna un Noliņa tēlos.– Jēkulis ir 
garstiebru rudzu salmi, ko lieto jum-
tu klāšanai. Citādi jau to latviski ne-
sauc, – viņš laipni paskaidroja.

12. maijs
Ināra, Ina, Inārs, Valija
Starptautiskā medmāsu diena
1839. rakstnieks, skolotājs, mācību 
grāmatu autors un aforismu meistars 
Reinis Kaudzīte. Kopā ar brāli Matīsu 
uzrakstīja pirmo nozīmīgāko latviešu 
romānu – Mērnieku laiki. Reinis Kau-
dzīte sastādījis arī pirmo oriģinālafo-
rismu krājumu latviešu literatūrā.
1904. rakstnieks, okupētās Latvi-
jas iekšlietu ministrs (1940), okupē-
tās Latvijas PSR Ministru Padomes 
priekšsēdētājs (1946-1959) Vilis Lācis.
1938. arhitekts, sabiedriskais darbi-
nieks Austrālijā Arnis Siksna.
1949. PSRS atcēla Berlīne blokādi.

13. maijs
Ira, Iraīda, Irēna, Irīna
1919. keramiķis, sabiedrisks darbi-
nieks Eduards Detlavs. Viens no diev-
turības aktīvistiem un šīs kustības at-
jaunotājiem Latvijā.
1932. ALT aktrise Irēna Klausa.
1989. gadā Tallinā notika Lietuvas 
kustības Sajūdis Seima, Igaunijas 
Tautas frontes Pilnvaroto padomes un 
Latvijas Tautas frontes Domes locekļu 
tikšanās, kas tiek nosaukta par Baltijas 
asambleju un iezīmēja Baltijas tautas 
kustību pārstāvju regulāru tikšanos 
sākumu. Baltijas asambleja pieņēma 
aicinājumu par Baltijas republikas de-
militarizāciju un pašnoteikšanos. Tika 
izveidota Baltijas padome.  ■

kas tika pavadīti Lielbritānijas pilsētā 
Pīterboro. Ģimenes galva Aleksandrs 
strādā Valkas novada pašvaldībā, viņa 
sieva Sandra rūpējās par pieciem bēr-

niem un mājsaimniecību.
Kā dalībniekiem, tā arī organiza-

toriem šāda tīklošanās iespēja sniedza 
lielu prieku, ļāva gūt jaunus iespaidus 
un sajust atbalstu vietējā remigrantu 
kopienā. Nākamās tīklošanās pēcpus-
dienas remigrantiem Manas mājas Vi-

dzemē gaidāmas jau drīzumā kādā citā 
Vidzemes reģiona vietā.

Dzintars Močs,
sabiedrisko attiecību speciālists 

Vidzemes plānošanas reģionā, 
dzintars.mocs@vidzeme.lv

23.04.2024.

Tīklošanās ... Limbažos
Turpinājums no 8. lpp.
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Eiro kurss
Eiropas Centrālās bankas atsauces 
kurss 30. aprīlī.
€1 = 1,64230 AUD
€1 = 0,85478 GBP

€1 = 1,80350 NZD
€1 = 1,07180 USD

pusdienas. Lūdzam pieteikties LAI-
MAS birojā (tālr.  81720820). Dalības 
maksa $12, LAIMAS klientiem $7.
Sestdien, 11. maijā, plkst. 18.00 
Dziesmu un mūzikas vakars DV namā. 
Uzstāsies Tereza un Kristi (Biezaites). 
Ieeja $25, ieskaitot vakariņas. Pieteik-
šanās obligāta pie Andra 0412 601 306 
vai andrisjaudzems@hotmail.com.
Otrdien, 14.maijā, no plkst. 10.00 līdz 
12.00, ALB namā mākslas grupa vadīs 
Sandra Lange. Nodarbībās var pieda-
līties bez priekšzināšanām. Visi laipni 
aicināti. Dalības maksa $16, LAIMAS 
klientiem $7.
Ceturtdien, 16.  maijā, plkst.10.00 
spēlēsim Scrabble (latviešu un an-
gļu valodā) un pēc tam ēdīsim pus-
dienas. Lūdzam pieteikties LAI-
MAS birojā (tālr. 8172 0820). 
Dalības maksa $12, LAIMAS klien-
tiem $7.
Sestdien, 18.  maijā, plkst.14.00 Tā-
lavas Lielajā zālē (pie galdiem) Ie-
lūgums  – jubileja  – Svinēsim kopā! 
Dziedāsim  savas mīļākās dziesmas 
un sveiksim diriģenti/vadītāju Lilitu 
Daenke 20 gadu jubilejā, vadot jaukto 
kori Dziesmu laiva. Kafijas galds, lo-
terija. Biļetes: www.trybooking.com/
CPTMI

Adelaides Sv. Pētera draudze
Svētdien, 5. maijā, plkst. 11.00 Ģime-
nes dienas dievkalpojums ar dievgal-
du. Draudzes dāmu komitejas rīkotais 
kafijas galds būs pēc dievkalpojuma 
dievnama zālē. Visi laipni aicināti pie-
dalīties.

Brisbanē
Sestdien, 18. maijā, Danču pēcpus-
diena Latviešu namā. Informācija se-
kos.

Kvīnslandes latv. ev. lut. draudze

Goldkostā
Katra mēneša pirmajā otrdienā, plkst. 
15.00 Zoom tikšanās neklātienē. Zoom 
saite saņemama no elgachat@gmail.
com.

Kanberā 
Otrdien, 7. maijā, plkst. 18.00 Poļu 
klubā prāveste Helga Jansone viesojas 
pie Kanberas latviešu kopienas. Prā-
veste runās latviski vai angliski, pēc 
klausītāju vajadzības.
Katru otrdienas vakaru no plkst. 
17.30, tikšanās Poļu kluba telpās, 38 
David St., Turner, kur notiek latviešu 
skola, tautas deju mēģinājumi un pa-
tērzēšana pie alus kausa vai vīna glā-
zes, vai arī pie kafijas vai tējas krūzes. 
Būs izņēmumu reizes, kad klubs būs 
ciet un tikšanās nenotiks. Ja vēlaties 
iepriekš sazināties, lūdzu, zvaniet Ive-
tai Leitasei 0402 054 854 vai Mārim 
Neimanim 0481 099 880.

Melburnā
3ZZZ 92.3 FM Latviešu raidījumi 

ceturtdienās no plkst. 12.00 – 13.00.

Sestdien, 4. maijā, plkst. 11 DV Mel-
burnas nodaļas Kurzemes cietokšņa 
atcere, Baltā galdauta dienas atcere, 
Mātes dienas atcere, Vanadžu pusdie-
nas DV mītnē. Pieteikšanos iepriekš 
pie Koi Nemīro 0416234758.
Sestdien, 4. maijā, plkst. 14.50 Dau-
gavas skolas Baltā galdauta svētki Lat-
viešu namā.
Sestdien, 11. maijā, Daugavas skolas 
Ģimenes diena.
Sestdien, 11. maijā, plkst. 19.00 Lat-
viešu namā Nama labads  –  Eirovizī-
jas vakars. Ieeja $75/$60. Lūdzu pie-
teikties: https://www.trybooking.com/
CQEAT. Biļetes NEBŪS pērkamas pie 
durvīm.
Sestdien, 18. maijā, plkst. 9.00 Mel-
burnas Daugavas Vanagu Novusa tur-
nīrs DV mītnē.
Svētdien, 19. maijā, plkst. 9.00 Mel-
burnas Daugavas Vanagu Novusa tur-
nīrs DV mītnē.
Līdz ceturtdienai, 23. maijam, gale-
rijā 541 Chapel St, South Yarra, Mel-
burnā skatāma Lynda Sterns gleznu 
izstāde Emovere. No pirmdienas līdz 
piektdienai plkst. 9.30-17.30, sestdien 
no plkst.11 līdz plkst.15.00.

Melburnas latv. ev. lut. draudze
Prāv. Helga Jansone
Svētdien, 28. apr., plkst. 11.00 diev-
kalpojums Sv.Krusta baznīcā.

Pertā
Pertas ev. lut. Sv. Pāvila draudze
Māc. Gunis Balodis.
Svētdien, 12. maijā, plkst. 10.30 ZOOM 
dievkalpojums. 7  Lieldienu Svētdiena.

Sidnejā
Ceturtdien, 2.  maijā, plkst. 12.00 
Latviešu namā Ceturtdienas pusdie-
nas; iepriekš pieteikšanās pirms otr-
dienas, zvanot 0425392988.
Sestdien, 4. maijā, plkst.12.00 Pus-
dienas DV namā. Balto galdautu die-
na.   Latvijas neatkarības atjaunošanas 
atceres diena. Pieteikšanās 0295483964.
Sestdien, 4. maijā, plkst. 14.30 Sporta 
kopas SPARS un Sidnejas DV nodaļas 
rīkotās atklātās galda tenisa sacensības 
DV namā. Visi laipni ielūgti! Pieteikša-
nās pie Viktora Sīkā 0413 018 588
Otrdien, 7. maijā, plkst. 12.00 zolīte 
Latviešu namā.
Piektdien, 10. maijā, plkst. 11.00 Se-
nioru saiets Latviešu namā.
Sestdien, 11. maijā, plkst. 19.00 Eiro-
vīzija Latviešu namā. Jaunatnes dienas 
pasākums. Ieeja pret ziedojumiem. 
Vakariņas un dzērieni pieejami iegā-
dei. Labākais tērps iegūst balvu.
Ceturtdien, 16.  maijā, plkst. 12.00 
Latviešu namā Ceturtdienas pusdie-
nas; iepriekš pieteikšanās pirms otr-
dienas, zvanot 0425392988.
Svētdien, 19. maijā, plkst. 11.30 

Juvelierizstrādājumu darbnīca 
Latviešu namā. Pieteikties līdz 
5. maijam: saknesunzari@gmail.com; 
Marika 0451 986 244.

Sidnejas ev. lut. latviešu draudze, 
Svētā Jāņa baznīcā
Māc. Kolvins Makfersons
Svētdien, 5. maijā, plkst. 10.00 diev-
kalpojums.
Svētdien, 12. maijā, plkst. 10.00 diev-
kalpojums.
Svētdien, 19. maijā, plkst. 10.00 diev-
kalpojums.

Svētrunas noskatāmas YouTube gan lat-
viešu, gan angļu valodā. Saites: http://
www.sydneylatvianchurch.org.au

Sidnejas latv. ev. lut. Vienības 
draudze
Māc. Raimonds Sokolovskis.
Par nākamajiem dievkalpojumiem 
lūgums sazināties ar māc. Raimondu 
Sokolovski  – tālr.:  0438301512; drau-
dzes priekšnieci, diakoni Gundegu 
Zariņu – tālr.: 0424717365.

Latvijā
Sestdien, 4. maijā, Nacionālā Kino 
centra rīkotais tradicionālais 4. maija 
Latvijas filmu maratons klātienē kino-
teātrī Splendid Palace no plkst. 13.00 
līdz 20.30, un visā pasaulē tiešsaistē, 
portālā filmas.lv visu dienu. Plkst. 
21.30 Brīvdabas seanss kinoteātra pa-
galmā Splendid Garden.
Pirmdien, 6. maijā, plkst. 20.00 ģi-
tārista Kaspara Zemīša koncerts Īles 
baznīcā. Ieeja par ziedojumiem Īles 
luterāņu baznīcas atjaunošanai.
Ceturtdien, 9. maijā, plkst. 18.00 te-
matisks vakars Lietuvas latvieši Eltiš-
ķos un tikšanos ar grāmatas Aiz robežas 
autori Rasmu Balklavu muzejā Latvieši 
pasaulē Berga bazārā un tiešraidē.
Ceturtdien, 9. maijā, plkst. 20.00 
Daumanta Kalniņa un Romāna Ven-
diņa koncerts Īles baznīcā. Ieeja par 
ziedojumiem Īles luterāņu baznīcas 
atjaunošanai.
Piektdien, 10. maijā, plkst. 19.00 
Marshall Gilkes (ASV), Raimonda 
Paula un Latvijas Radio bigbenda kon-
certs Rīgas cirkā. Cirka jauno koncert-
flīģeli ieskandinās Maestro Raimonds 
Pauls.
Sestdien, 11. maijā, plkst. 19.00 
Marshall Gilkes (ASV), Raimonda 
Paula un Latvijas Radio bigbenda kon-
certs Rīgas cirkā.
Ceturtdien, 16. maijā, plkst. 19.00 
Rīgas Latviešu biedrības senioru 
koris ERELBE aicina uz ģimenes 
dienas koncertu Mēs ar opi.... Rī-
gas Latviešu biedrības Līgo zālē.  ■

Sarīkojumi
Turpinājums no 11. lpp.


